
 
 

                                                                            
 
 
 
 
 
 

 
 

DOKUMENTACE  

O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

dle z. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

a o změně některých souvisejících zákonů ve znění z. č. 93/2004 Sb. 

 
 

VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY 
HORNÍ PODLUŽÍ – SVĚTLÍK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oznamovatel: HQ Line, s.r.o. 
    Brechtova 829, 142 00 Praha 4  

   

              Výtisk č. :  1 
 

BŘEZEN 2006 

Dr. Vrbenského 2874/1, 415 01 Teplice
tel.: 417 536 102, 417 533 189

tel./fax: 417 532 909
www.terendesign.cz



O B S A H 
 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI        4 
 
        1. Obchodní firma                    4  
        2. IČ           4 
        3. Sídlo (bydliště)         4 
        4. Oprávněný zástupce oznamovatele       4             
 
   
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU          5 
 
     I. Základní údaje          5 

1. Název záměru         5 
2. Rozsah záměru         5 
3. Umístění záměru         8 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry    9 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných  
      variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí   9 
6. Popis technického a technologického řešení záměru     14 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru  a jeho dokončení  16 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků     16 

 
   II. Údaje o vstupech          17 

1. Půda           17 
2. Voda           18 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje      18 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu      19 

 
III. Údaje o výstupech         21 

1. Ovzduší          21 
2. Odpadní vody         23 
3. Odpady          23 
4. Ostatní          25 
5. Doplňující údaje         26 

 
 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   27 
 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  27 
2. Charakteristiky současného stavu životního prostředí v dotčeném území  29 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska 
 jeho únosného zatížení        36 

 
 

      D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA  A HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU  
           NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ     38 

 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů a záměrů na obyvatelstvo a životní prostředí  
   a hodnocení jejich velikosti a významnosti      38 

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů    38 
2. Vlivy na ovzduší a klima        41 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 2 

3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  41 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody      45 
5. Vlivy na půdu          45 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje     46 
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy       46 
8. Vlivy na krajinu         52 
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky      52 

 
II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska  

   jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů     53 
 
III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích  
     a nestandardních stavech         55 
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci    
      nepříznivých vlivů na životní prostředí       56 
 
V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
     hodnocení vlivů          60 

 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
      zpracování dokumentace         62 
 
 
      

      E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU       63 
 
 

      F. ZÁVĚR           66 
 
 

      G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  
           CHARAKTERU          67 
 
       

H. PŘÍLOHY             71 
 

Příloha č. H. 1  Fotodokumentace  
Příloha č. H. 2  Biologické hodnocení 
Příloha č. H. 3 Hodnocení vlivu záměru na PTAČÍ OBLAST Labské pískovce 

(lokalita Natura 2000) 
Příloha č. H. 4  Hodnocení krajinného rázu 
Příloha č. H. 5  Hluková studie /Odborný posudek vlivu hluku záměru/ 
Příloha č. H. 6  Situace střetů zájmů - syntéza 
Příloha č. H. 7  Dokladová část 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 3 

DDDoookkkuuummmeeennntttaaaccceee   
ooo   hhhooodddnnnoooccceeennnííí   vvvllliiivvvůůů   nnnaaa   žžžiiivvvoootttnnnííí   ppprrrooossstttřřřeeedddííí   (((ŽŽŽPPP)))      

dddllleee   pppřřřííílllooohhhyyy   ččč...   444   zzzááákkkooonnnaaa   ččč...   111000000///222000000111   SSSbbb...,,,   vvveee   zzznnněěěnnnííí   pppooozzzddděěějjjšššíííccchhh   úúúppprrraaavvv   
dddoooppplllňňňkkkůůů   (((dddááállleee   jjjeeennn   DDDOOOKKKUUUMMMEEENNNTTTAAACCCEEE)))   

 
 
 
Akce: „Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“ 

      
Místo stavby:  Kraj:   Ústecký   

Obec:  Horní Podluží, Varnsdorf  
  Katastrální  

území:  Horní Podluží, Studánka 
 
Charakter stavby: Nová stavba – investiční záměr výstavby větrného 

parku se dvěmi až třemi větrnými elektrárnami typu 
ENERCON E-82 (výkon 2 MW, výška stožáru 
k náboji rotoru 78 m, 98 m a 108 m, průměr rotoru 
82 m). 

 
 
Oznamovatel: HQ Line, s.r.o. 

Brechtova 829 
PRAHA 4  

 
 
Zpracovatel dokumentace: Ing. Jiří Rous, oprávněná osoba dle zákona ČNR 

č.244/1992 Sb., Osvědčení odborné způsobilosti,  
č. j. 720/149/OPV/93, tel.: 417 533 189  
e-mail: jrous@terendesign.cz  

  
 
Spolupracovali: Ing. Martina Šimůnská, dokumentace, hodnocení 

krajinného rázu (HKR), přílohy 
     Ing. Jiří Čechura, dokumentace,vizualizace, přílohy  

Ing. Marcel Brejcha, viditelnost, vizualizace  
Mgr. Ondřej Volf, Hodnocení vlivu záměru dle §45i, 
zákona 114/92 a pozdějších úprav, obratlovci  
Ing. Eduard Stöhr, hluková studie 
Ing. Vladimír Čeřovský, fauna  
Mgr. Jiří Bělohoubek, flóra 

 
 
Adresa firmy:   Terén Design, s.r.o. 
   Dr.Vrbenského 2874/1 

415 01 Teplice 
tel.:  417 536 102 
fax.:  417 532 909 

     e-mail: jrous@terendesign.cz 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 4 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
 
 
1. Obchodní firma:   HQ Line, s.r.o. 

 
 

2.        Identifikační číslo:  62 91 22 67 
 

 
3.        Sídlo:    Brechtova 829, PRAHA 4 

4.        Oprávněný zástupce oznamovatele: 
   

Jméno: Oleg Růžička, jednatel společnosti 
 
Adresa:  Růžinovská 1161, 142 00 Praha 4 

 
Tel:   244 470 266, 274 822 884,  
Fax:   274 822 884 
 
E-mail:  oleg_ruzicka@hqline.cz 

   
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 5 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU  
 

I. Základní údaje 
 
1. Název záměru 
 
Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík  
 
 
 
2. Rozsah záměru 
 
Předmětem stavby je výstavba soustavy 1) 2 – 3 velkých větrných elektráren (dále jen 
VE Světlík nebo VE) typu ENERCON o jmenovitém výkonu 2 až 3 x 2 000 kW. To 
znamená, že celkový maximální instalovaný výkon, při provozu 3 věží, by odpovídal 
výši 6 MW. Součástí záměru  bude i vybudování předávací stanice SČE a.s. (měřící 
stanice) a montáž připojovacího zařízení (transformátoru) na stávajícím příhradovém 
sloupu vedení vysokého  napětí při jižním okraji obce Varnsdorf-Studánka.  
 
1)Dle Metodiky MŽP ČR jsou označeny větrné energetické jednotky o dvou a více velkých  
   větrných elektrárnách (VVE) jako soustavy VVE. 
 
 
Po svém vlastním zvažování a vyhodnocování možností využití větrného potenciálu 
v předmětné lokalitě, včetně ohledu na stávající bytovou a rekreační zástavbu a 
všeobecně známé přírodní podmínky a dostupnost lokality, oznamovatel (investor) 
předložil zpracovateli DOKUMENTACE investiční záměr větrné soustavy ve třech 
variantách (viz Studie stavby, 02/2005).  
 
Kromě uvedených skutečností a podmínek, vycházel oznamovatel z vlastnictví 
pozemků, popř. z možnosti pronájmu pozemků. 
 
Původní záměr umístění VE v základních variantách VE Světlík byl oznamovatelem, 
po úvodních konzultacích a připomínkách zpracovatele DOKUMENTACE, dále   
ještě měněn. Změna umístění variant soustav VE spočívala zejména  v posunu dále 
od rybníku Světlík, vrcholu Světlík a plánované zástavby rodinných domů části obce 
Horní Podluží-Světlík, tj. blíže ke státní silnici č. 9 (Rumburk – Nový Bor).  
 
Další změnou, kterou oznamovatel akceptoval, je přechod od původně plánovaných  
větrných elektráren typu VESTAS V90 (výkon 2,0 MW) s převodovkou, výškou 
stožáru 105 a 80 m a průměrem rotoru 90 m na typ ENERCON (průměr rotoru 82 m), 
bez převodovky, tj. bez problematiky časté výměny velkého objemu olejů.    
 
 
Po uvedených úpravách a korekcích předal oznamovatel investiční záměr soustavy 
VE Světlík zpracovateli DOKUMENTACE ve třech dále hodnocených základních 
variantách. Tyto varianty byly porovnávány a hodnoceny ve všech základních 
ukazatelích a jednotlivých kritériích, uvedených v přílohách a textu DOKUMENTACE.  



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 6 

Přehled základních variant 
 
Varianta 1   
 
Jedná se o 3 ks VE o výškách sloupů 2) 78 m, 98 m a 108 m. V mapových přílohách 
je označena zeleně. 
 
2)Jedná se o nosné sloupy rotoru (dále nebo v přílohách DOKUMENTACE zvané sloupy,    
   stožáry, věže, ...) 
 
 
 
Varianta 2   
 
Jedná se o 2 ks VE o výškách sloupů 98 m. V mapových přílohách je označena 
modře.  
 
 
 
Varianta 3   
 
Jedná se o 2 ks VE o výškách sloupů 98 m. V mapových přílohách je označena 
červeně. 
 
 
 
Vyrobená elektrická energie bude od jednotlivých VE odvedena nově vybudovaným 
podzemním kabelovým vedením VN do 6 kV. Vedení podzemního 
vysokonapěťového elektrického kabelu bude umístěno podél nových a stávajících 
cest. 
  
Délky kabelových tras dle variant: Varianta 1 = 1 624 m 
      Varianta 2 =  1 372 m 
      Varianta 3 =  1 240 m 
 
 
V místech situování VE budou realizovány trvale zastavěné plochy o jednotlivých 
výměrách 254 m2. Dále budou provedeny trvalé zábory půdy pro manipulační plochy 
u VE o jednotlivých výměrách cca 685 m2 a pro měřící stanici cca 20 m2. 
 
 
Příjezd do místa stavby bude zajištěn částečně po stávajících zpevněných cestách a 
částečně po nově vybudovaných zpevněných cestách.  
 
Délka nově vybudovaných cest dle variant: Varianta 1  =  1 113 m 
       Varianta 2  =     869  m 
        Varianta 3  =     951 m 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 7 

Předpokládaný zábor pozemků podle variant:  
 
 
- trvalý Varianta 1   =   7 264 m2 

Varianta 2   =   5 390 m2 
Varianta 3   =   5 767 m2   

 
 
- dočasný Varianta 1   =   3 786 m2 

Varianta 2   =   2 698 m2 
Varianta 3   =   3 010 m2 

 
 
 
V současné době se jedná o odborné odhady dočasných záborů, které vycházejí 
z Dokumentace k územnímu řízení, údaje  budou upřesněny v dalším stupni 
projektové dokumentace, tj. v průběhu zpracovávání dokumentace ke stavebnímu 
povolení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 8 

Tabulka č. 1 - Přehled výměr dle variant soustavy VE Světlík 
        

VARIANTA STAVEBNÍ  OBJEKTY ZÁBOR VÝMĚRY         TYP BPEJ  
 ROZMĚR 835240 728110 750110 

1 Zpevněné štěrkové cesty délka/m    1 113   
 - nové plocha/m2    4 447  2 143 2 304 -
 Úprava stávajících cest délka/m       656   
 Zpevněné plochy, včetně trvalé/m2    2 055  685 1370 -
 základů a měřící stanice dočasné/m2    2 811 939 1872 -
 Základy výkop/m3    1 890   
 plocha/m2       765   
 Kabelové trasy  délka/m    1 624  679 591 354
 - dočasný zábor plocha/m2 

Výkop 
- objem/m3 

      975    
 
   1 080  

408 355 212

     
 2 Zpevněné štěrkové cesty délka/m       869   
 - nové plocha/m2    3 512    1930 1582 -
 Úprava stávajících cest délka/m       656   
 Zpevněné plochy, včetně trvalé/m2    1 370    70 1300 -
 základů a měřící stanice dočasné/m2    1 875    487 1 388 -
 Základy výkop/m3    1 260     
 plocha/m2       510     
 Kabelové trasy délka/m    1 372  608 410 354
 - dočasný zábor plocha/m2 

Výkop 
- objem/m3 

      823    
 
      920  

365 246 212

 3 Zpevněné štěrkové cesty délka/m       951   
 - nové plocha/m2    3 754    1580 2174 -
 Úprava stávajících cest délka/m       656   
 Zpevněné plochy, včetně trvalé/m2    1 505    - 1 505 -
 základů a měřící stanice dočasné/m2    2 266    788 1 478 -
 Základy výkop/m3    1 260     
 plocha/m2       510     
 Kabelové trasy délka/m    1 240  331 604 305
 - dočasný zábor plocha/m2 

Výkop 
- objem/m3 

      744    
 
      820  

199 362 183

 
 
 
 
 
3. Umístění záměru 
 
Kraj:    Ústecký 
 
Obec, k.ú.   Horní Podluží – Světlík   - k.ú. Horní Podluží 
    Varnsdorf    - k.ú. Studánka 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 9 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Jedná se o záměr spočívající ve využívání obnovitelných zdrojů energie. V daném 
případě se jedná o využití potenciálu energie větru pro ekologickou výrobu elektrické 
energie v místě bezejmenného vrchu, ležícího při obci Varnsdorf - Studánka. 
 
  
Firma HQ Line, s.r.o., Praha předložila formou studie svůj investiční záměr na 
výstavbu větrných elektráren v uvedené lokalitě Obecnímu úřadu v obci Horní 
Podluží. Zastupitelstvo této obce nemá proti výstavbě větrných elektráren zásadní 
výhrady, pokud budou dodrženy příslušné zákonné postupy a vliv investičního 
záměru na životní prostředí bude posouzen ze všech obvyklých hledisek. 
 
 
Vzhledem k tomu, že není v současné době známo umístění obdobného záměru jiné 
výstavby VE dalších případných subjektů a radou ani zastupitelstvem obce Horní 
Podluží není dosud vydáno žádné další vyjádření k výstavbě jiné soustavy či 
samostatné VE, nelze nyní vyhodnotit celkový dopad na životní prostředí v kumulaci 
s dalšími stavbami VE v prostoru obce.  
 
 
Nejblíže od místa uvažované výstavby (VE Světlík) se vyskytuje soustava VE, 
nacházející se ve vzdálenosti cca 8,5 km v Německu, tj. cca 4,5 km severně od 
okraje města Varnsdorf. Z tohoto vyplývá, že se zde nebude jednat o kumulaci  
negativních jevů ze záměru podobného typu – viz dále v DOKUMENTACI (kapitola D 
a přílohy).       
 
 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

 
Záměr vybudování soustavy „Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“ vychází 
z potřeb a z požadavků MŽP ČR pro zajišťování trvalého rozvoje využívání 
obnovitelných zdrojů energie.  
 
Výrobu elektrické energie využíváním větrné energie lze pokládat, z hlediska naší 
celkové energetické spotřeby, jako za okrajovou. Nicméně nezanedbatelně 
významnou při celkovém souhrnu využívání alternativních energií. Takto vyrobená 
energie je přiváděna do vysokonapěťové rozvodné sítě.  
Z hlediska širšího (globálního) pohledu by určitě mělo dojít, např. v Evropě k 
omezení (snížení) výroby elektrické energie z klasických tepelných zdrojů. 
 
Výrazným přínosem pro místní obyvatele, z hlediska omezení, resp. snížení plynných 
i pevných emisí, by byla pouze situace, kdy takto vyrobená elektrická energie 
nahradí vytápění hnědým uhlím v lokálních topeništích. Uvedeným změnám, resp. 
přímému využití v místě, by musela předcházet úpravu současných zákonných 
norem a prováděcích  předpisů.   
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 10 

S ohledem na dopady záměru na životní prostředí, resp. na obyvatele, je výstavba 
lokalizována do míst, která jsou od trvalé výstavby únosně vzdálena.  
 
V lokalitě je provozována převážně extenzivní zemědělská činnost s využíváním luk 
střídavě jako pastviny a na sečení. Část okolních luk, převážně zamokřených je 
využívána pouze okrajově.   
 
Lokalita je vhodně situována i z hlediska dopravní infrastruktury a dosažitelnosti 
potřebné energetické sítě, není nutné provádět rozsáhlé zábory zemědělské půdy. 
 
 
Větrný potenciál území 
 
Umístění záměru do hodnocené lokality vychází z výpočtů i měření četnosti a 
rychlosti větru, které je v dané lokalitě pro větrné elektrárny vhodné: 

 
- nejčastější četnost směru větrů je - od západu  

- od severozápadu 
- jihozápadu 

- výskyt rychlosti větrů  
 
 

V lokalitě Světlík provádí investor měření rychlostí větru. Pro rok 2005 lze doložit 
hodnoty rychlostí větrů pro jednotlivé čtvrtletí a pro rok 2004 ve čtvrtém čtvrtletí takto: 
 
 
Tabulka č. 2 -  Průměrné rychlosti větrů v m.s-1 ve výšce 43 m 

ROK 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q 
2005 6,14 4,83 4,5 5,3 
2004    5,22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 11 

Předpokládaný vertikální profil rychlosti větru v závislosti na drsnosti povrchu podle 
WAsP 
 
Lokalita: "Homův lesík" 
 
Nadmořská výška:         535 m 
Rychlost větru (10 m):     5,8 m.sec-1       
 
Tabulka č. 3 - Vertikální profil rychlosti větru podle WAsP 

E-82 Výška nad 
n.v. 535 m Weib-A Weib-k u-prum MWh.rok-1 

10 6,1 1,17 5,8 5542 
20 6,6 1,18 6,2 6174 
30 6,8 1,19 6,4 6421 
40 6,9 1,20 6,5 6626 
50 7,1 1,21 6,7 6783 
60 7,2 1,22 6,7 6938 
70 7,3 1,23 6,8 7070 
80 7,4 1,24 6,9 7212 
90 7,6 1,25 7,1 7366 

100 7,7 1,26 7,2 7490 
105 7,7 1,27 7,2 7542 

 
Weib-A, Weib-k . . . .  parametry Weibullova rozdělení 
u-prum . . . . . . . . . . . průměrná rychlost větru [m.s-1] 
MD 70 . . . . . . . . . . . roční produkce VE v MWh.rok-1 
 
 
Tabulka č. 4 - Růžice v 10 m 
 
sektor [°]:     0 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330
četnost[%]:   6,5 4,5 4,4 6,1 5,5 6,5 9,8 8,8 11,1 19,5 10,8 6,3 
 
Nadmořská výška v modelu: 540 m n.m. 
 

0

4

8

12

16

20
N

30

60

E

120

150

S

210

240

W

30

33



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 12 

Předpokládaný vertikální profil rychlosti větru v závislosti na drsnosti povrchu podle 
VAS: 
 
Nadmořská výška:   535 m 
Rychlost větru (v 10 m): 6,1 m.sec-1 
Předpokládaná chyba: ±0,5 m.sec-1 

Typ VE:   ENERCON E-82, 2 000 kW 
Předpokládaná výroba: 7 212 - 7 542  MWh.rok-1 (VE 78 m, 98 m, 105 m), podle  
    konkrétního umístění v hodnocené lokalitě VE Světlík   
  
Vertikální profil rychlosti (m.s-1) a toku energie (W.m-2) větru v závislosti na typu 
povrchu: 
 
     Výška (m)   Povrch A  Povrch B Povrch C Povrch D 
        15         6.4  274    6.6  300    6.7  316    6.9  350 
         20         6.5  296    6.9  344    7.1  374    7.5  441 
         25         6.7  313    7.1  381    7.4  423    7.9  520 
         30         6.8  328    7.3  413    7.6  466    8.2  592 
         35         6.8  341    7.5  441    7.8  505    8.5  658  
         40         6.9  352     7.6  466    8.0  540   8.8  719 
         50         7.0  372     7.8  511    8.3  603   9.2  828 
         60         7.1  389    8.0  550    8.5  658    9.5  926 
         70         7.2  403    8.2  584    8.7  707    9.8 1014 
   
 
Typ A -   otevřená plochá krajina s převažujícími vodními plochami bez větrných   

překážek (z0=0.0002) 
Typ B -   otevřené plochy bez větrných překážek, otevřená nebo mírně kopcovitá 

krajina, s jednotlivými budovami, skupinami stromů nebo keřů (z0=0.03) 
Typ C -   otevřené plochy mezi četnými větrnými překážkami ve vzdálenosti nad 

1000m, rovná nebo kopcovitá krajina s četnými stromy a budovami 
(z0=0.1) 

Typ D -   zastavěné oblasti, lesy, krajina s četnými výraznými překážkami, jejichž 
vzdálenost je několik set metrů (z0=0.4) 

  
 
Podle výše uvedeného hodnocení terénu se jedná o lokalitu typu „C“. Výsledky 
výpočtu podle programu VAS mají vysoký stupeň spolehlivosti. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 13 

Přehled hodnocených variant soustavy VE Světlík 
 
- umístění a rozměry VE dle variant 
 
Varianta 1   
 
- označena zeleně 
 
Záměr zahrnuje výstavbu tří stožárů VE, umístěných na svahu vrchu Světlík, zhruba 
v severojižní linii. Nejseverněji je položená VE1-1 o výšce 78 m, přibližně na 
vrcholové kótě 538 m n.m., další dvě VE jsou situovány jižně po svahu, v odstupové 
vzdálenosti (sponu) cca po 350 metrech. 
 
 
Označení a výšky větrných elektráren Varianty 1 
 
VE 1-1 =   78 m, 
VE 1-2 =   98 m,  
VE 1-3 = 108 m. 
 
 
 
Varianta 2  
 
- označena modře 
 
Záměr zahrnuje výstavbu dvou stožárů VE umístěných na svahu vrchu Světlík, 
rovněž zhruba v severojižní linii, jako ve Variantě 1. VE2-2 je umístěna přibližně 
stejně jako VE1-3, bližší k vrcholu (VE2-1) je posunuta cca 100 m SV od umístění 
VE1-2 a je od vrcholu vzdálena cca 250 m, výškově cca 16 m pod vrcholem. Obě VE 
jsou tedy situovány na jižním svahu vrchu, v odstupové vzdálenosti cca  450 m od 
sebe. 
 
 
Označení a výšky větrných elektráren Varianty č. 2 
 
VE 2-1 =  98 m, 
VE 2-2 =  98 m.  
 
 
 
Varianta 3  
 
- označena červeně 
 
Záměr zahrnuje výstavbu dvou stožárů umístěných na svahu vrchu Světlík, rovněž 
zhruba v severojižní linii. Přičemž rozdíl oproti Variantě 2 je v tom, že jižněji umístěný 
stožár VE (VE3-2) je posunut o cca 250 m východním směrem, tedy blíže ke státní 
silnici Rumburk – Nový Bor. Odstupová vzdálenost VE3-1 a VE3-2 je cca  380 m. 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 14 

Označení a výšky větrných elektráren Varianty č. 3 
 
VE 3-1 =   98 m, 
VE 3-2 =   98 m. 
 
 
V případě realizace investičního záměru nebudou dotčeny pozemky určené k plnění 
funkce lesa (PUPFL).  
 
 
Z hlediska ochrany přírody se lokalita nachází v ploše zařazené do soustavy 
chráněných území EU, dle Směrnice Rady č. 79/409/EEC o ochraně volně žijících 
ptáků (SPA). Jedná se o Ptačí oblast Labské pískovce. 
 
 
 
6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Soustava „Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“, v lokalitě Světlík (katastrální 
území obce Horní Podluží)  se skládá ze dvou až tří (dle varianty) větrných elektráren  
typu ENERCON E-82 a výkonu 2 MW.  
 
Připojení ke stávající distribuční síti 35 kV bude zajištěno podzemním kabelovým 
vedením 6 kV. 
 
Jako příjezdové cesty na stavbu budou využívány stávající zpevněné polní cesty. 
Tyto cesty budou podle potřeby ještě upraveny a zpevněny na požadovanou 
únosnost. Budou opatřeny novým krytem z drceného kameniva a zhutněny. Mimo 
stávající cesty bude provedena výstavba cest nových. Nově vybudované cesty 
budou zpevněny štěrky, resp. drceným kamenivem a utaženy lomovou výsivkou. 
 
Nebudou realizovány žádné komunikace s živičným povrchem. 
 
 

TECHNICKÁ ČÁST - POPIS  
 
Záměr stavby „Větrné elektrárny Horní Podluží – Světlík“ se skládá ze tří technických 
částí: 
 

 Větrné elektrárny 
 Rozvod a transformace výkonu 
 Přístupové komunikace 

 

Údaje o výrobním zařízení a technologii výroby 
 
Jedná se o návětrné elektrárny s naklápěcím mechanizmem, aktivním směrováním 
větru a třílistým rotorem.  
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 15 

Větrné elektrárny typu ENERCON jsou moderní zařízení s technologii bez 
převodovky, to znamená bez klasické olejové náplně velkého objemu. Použitá 
technologie VE typu ENERCON je z ekologického hlediska vyspělé zařízení, při 
dodržení všech opatření, bez přímého dopadu na životní prostředí.  
 
Okružní generátor ENERCON a rotor generátoru tvoří jeden celek. Vrtulová hlavice 
je připojena pomocí příruby přímo k otáčející se části generátoru, takže se tato část  
v době provozu otáčí se stejným počtem otáček. Skutečnost, že vybavení elektrárny 
nemá pohon a další rychloběžné dílce snižuje: 
 
         - ztráty energie mezi rotorem a generátorem 
         - hlučnost 
         - mechanické opotřebení 
         - ztráty oleje 
         - mechanické třecí ztráty 
 
Každý stožár (věž) elektrárny je opevněn kruhovým železobetonovým základem o 
průměru cca 18 m a mocnosti až 3 m. Základ je zapuštěn pod úroveň terénu, nad 
terén vyčnívá pouze kotevní prstenec pro montáž vlastní ocelové věže elektrárny. 
 
 
Základní údaje 
 
Jmenovitý výkon:    2000 kW 
Průměr rotoru:            82 m 
Použité výšky stožáru:       78, 98 a 108 m 
Prototyp:     podzim 2005 
Začátek sériové výroby:   červenec až září 2006 
 
 
Způsob převodu, koncepce   
 
Bez převodovky, proměnlivé otáčky rotoru, proměnlivý sklon listů rotoru. 
 
 
Rotor a listy 
  
Typ:      otočná gondola s aktivním řízením sklonu listů 
Otáčení vrtule:    ve směru hodinových ručiček 
Počet listů:     3 
Plocha záběru vrtule:   5.281 m2 

Materiál listu vrtule:  GFK – epoxidová pryskyřice, integrovaná ochrana 
proti blesku 

Počet otáček:    proměnlivý, 6 – 19,5 ot.min-1 

Obvodová rychlost:    25 – 80 m.s-1 

Systém řízení sklonu listů:  „ENERCON blade pitch system“ s nouzovým 
napájením nezávisle pro každý list rotoru 

 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 16 

Hnací ústrojí a generátor 
 
Náboj:     pevný 
Hlavní ložiska:    dvouřadá kuželíková/jednořadá válečková ložiska 
Generátor:  přímo poháněný prstencový generátor ENERCON, 

synchronní, variabilní frekvence, napětí 440 V 
 
 
Připojení k síti   Střídavý měnič ENERCON. 
 
 
Brzdící systémy 
 
   - tři soběstačné systémy nastavování listů s nouzovým zdrojem,  
   - brzda rotoru, 
   - aretace rotoru. 
 
 
Řízení polohy gondoly   
 
Aktivní s adaptivními převody, tlumení závislé na výkonu. 
 
 
Startovací rychlost větru  2,5 m.s-1 

 
 
Jmenovitá rychlost větru  12 m.s-1 
 
 
Odpojovací rychlost větru  22 – 28 m.s-1 
 
 
Systém dálkové kontroly   ENERCON SCADA 
 
 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Stavba bude zahájena do jednoho kalendářního měsíce od vydání stavebního 
povolení. Dokončení hodnocené stavby je předpokládáno na konec roku 2006. 
 
 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 

- obec Horní Podluží 
- město Varnsdorf, resp. část Varnsdorf - Studánka  
- Ústecký kraj 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 17 

II. Údaje o vstupech 
 
1. Půda 
 
Místa stavenišť jsou situována na svazích v lokalitě mezi bezejmenným vrchem 
(539,6 m n.m.) a vyvýšeninou s místním názvem Nad stodolou (464,3 m n.m.) mezi 
obcemi Horní Podluží a Varnsdorf-Studánka.  
 
Jedná se původně o biotop vysoko stébelných luk, střídavě využívaných k pastvě.  
V současné době jsou tyto louky převážně využívány pro pastvu skotu.  
 
Louky jsou částečně děleny kamennými snosy („agrární valy“) s dřevinou vegetací 
v podobě linií nebo drobných remízů. 
 
 
Plochy pod stožáry VE, manipulační plochy a nové cesty jsou situovány na 
pozemcích zařazených v ZPF nebo ostatních plochách. Před zahájením územního 
řízení bude zažádáno o vynětí ze ZPF na příslušném odboru životního prostředí. 
 
 
 
Tabulka č. 5  Přehled záborů pozemků   

Varianta Charakter pozemku Trvalý 
zábor 

/ha/ 
Zemědělský půdní fond 0,64 

Ostatní plochy – PUPFL 0 
Ostatní plochy  0 

 
1 

Celkem 0,64 
Zemědělský půdní fond 0,49 
Ostatní plochy – PUPFL 0 
Ostatní plochy  0 

 
2 

Celkem 0,49 
Zemědělský půdní fond 0,52 
Ostatní plochy – PUPFL 0 
Ostatní plochy  0,004 

 
3 

Celkem 0,524 
 
 
 
Tabulka č. 6  Přehled dotčených pozemkových parcel, varianta 1 

Varianta Charakter dotčení Seznam p.p.č 
vedení – kabel VN - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5, 981/2, 

1035, 1153/1, 1153/3, 2194/1, 2194/4 
manipulační plochy - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5,  
nové cesty - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5,  

 
 

1 
VTE - základy stožárů - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5, 981/2 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 18 

 
Tabulka č. 7 – Přehled dotčených pozemkových parcel, varianta 2  

Varianta Charakter dotčení Seznam p.p.č 
vedení – kabel VN - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5, 981/2, 

1035, 1153/1, 1153/3, 2194/1, 2194/4 
manipulační plochy - k.ú. Horní Podluží –872/5  
nové cesty - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5,  

 
 

2 
VTE - základy stožárů - k.ú. Horní Podluží –872/5 

 
 
 
Tabulka č. 8  Přehled dotčených pozemkových parcel, varianta 3  

Varianta Charakter dotčení Seznam p.p.č 
vedení – kabel VN - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/6, 981/2, 

1035, 1151/4, 1153/1, 2194/1, 2194/3, 
2194/4 

manipulační plochy - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5, 1151/4,  
nové cesty - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5,  872/6, 

1151/4 

 
 

3 

VTE - základy stožárů - k.ú. Horní Podluží – 872/5, 1151/4 
 
 
 
2. Voda 
 
ETAPA VÝSTAVBY 
 
V etapě výstavby bude spotřeba veškeré vody, používané pro betonové směsy, 
zajištěna v provozech zařízení k výrobě betonových směsí. Pro jiné potřeby (užitková 
– např. skrápění, pitná) bude voda dovážena cisternou nebo k tomu určených 
nádobách. Přesná specifikace bude uvedena v dalším stupni projektové 
dokumentace. Předpokládá se, že množství dovážené pitné i užitkové vody se bude 
pohybovat pouze v řádech desítek metrů krychlových. 
  
 
ETAPA PROVOZU 
 
V etapě provozu VE není nárokována žádná spotřeba vody. 
 
 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
ETAPA VÝSTAVBY 
- rozlišeno pro jednotlivé varianty  
 
Pro výstavbu bude použito celkem betonové směsi: 
 
Varianta 1  =  1 680 m3 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 19 

Varianta 2  =  1 120 m3 

Varianta 3  =  1 120 m3   
 
 
Přibližné množství štěrku (na cesty a manipulační plochy, pod a na betonové plochy): 
 
Varianta 1  =  3 200 m3 

Varianta 2  =  2 500 m3 

Varianta 3  =  3 030 m3 
 
 
Množství písku (podsyp a obsyp kabelů vn, použití u základů VE): 
 
Varianta 1  =  250 m3 

Varianta 2  =  210 m3 

Varianta 3  =  190 m3 
 
 
Pro odborný odhad bylo u všech variant uvažováno stejné množství betonové směsi 
a štěrku pro jednu VE. Pro zpevněné cesty a manipulační plochy je množství odlišné 
podle jednotlivých variant. 
 
 
ETAPA PROVOZU 
 
Provoz větrných elektráren nevyžaduje žádné surovinové ani externí energetické 
zdroje. Bude zajišťována pouze běžná údržba, popř. potřebné opravy v rámci 
běžného opotřebení komponentů nebo při vzniku neočekávaných závad.  
 
 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Při stavbě VE nebudou vznikat žádné nadstandardní nároky na dopravní a jinou 
infrastrukturu.  
 
V rámci stavby budou vybudovány manipulační plochy a zpevněné příjezdové cesty 
o mocnosti vrstev minimálně 0,4 m. Maximální šířka nových zpevněných cest se 
předpokládá do 4 m. Vzhledem k potřebě omezení záborů a zabezpečení 
minimalizace zásahů do biotopů není uvažováno s krajnicemi.  
 
Po opravě budou částečně využity i stávající funkční cesty, na které budou nové 
cesty napojeny. Zejména se jedná o stávající funkční zpevněnou cestu, vedoucí ze 
Studánky do lokality původní osady Světlík. Tato zpevněná cesta je napojena na 
místní komunikaci, která prochází jižním okrajem osady Studánka (místní části města 
Varnsdorf) a vyúsťuje na asfaltovou silnici Rumburk – Nový Bor.  
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 20 

Ochranná pásma 
 
V hodnoceném území se nachází ochranná pásma těchto inženýrských sítí, 
komunikací, zeleně a zvláště chráněných území: 
 
a) Elektrické vedení   - při jižním okraji místní části Varnsdorf-Studánka 

VN 35 kV,  SČE a.s.,  
b) Sdělovací kabely - bude ověřeno v průběhu územního a stavebního 

řízení,  
c) Vodovodní řady  - bude ověřeno v průběhu územního a stavebního 

řízení, 
d) Vodní zdroje - nevyskytují se, 
e) Les, zeleň mimo les - ve Variantě 3 dojde k narušení a likvidaci zeleně 

rostoucí mimo les při výstavbě zpevněné cesty, při 
dodržení navržených opatření (kap. D. IV této 
dokumentace), v případě výstavby, bude zásah 
výrazně minimalizován 

  - nedojde k likvidaci ani narušení lesa, resp. PUPFL           
 
f) Chráněná ložisková území 
          (CHLÚ), dobývací prostory 
          (DP) a ložiska surovin        - podle dostupných informací nebude dotčeno nebo      

omezeno CHLÚ ani DP 
 

- povrchové dobývání surovin a historická hlubinná 
důlní díla se nacházejí pouze ve vzdáleném okolí 
lokality (Jiřetín p. Jedlovou, Krásná Lípa a další) 

 
g) Území chráněná podle       - investiční záměr (všechny varianty) se nachází v 

zákona č. 114/1992 Sb      Ptačí oblasti - Labské pískovce 
o ochraně přírody a            - investiční záměr nezasahuje do žádného jiného 
krajiny, včetně úprav a       zvláště chráněného území 
pozdějších doplňků   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 21 

III. Údaje o výstupech 
 
1. Ovzduší 
 
a) Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 
 
V procesu výstavby a provozu VE se nevyskytují  bodové zdroje znečištění ovzduší.  
 
 
b) Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 
 
V  procesu výstavby  a provozu VE se nevyskytují plošné zdroje znečištění ovzduší. 
 
 
c)  Hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 
 
Etapa výstavby 
 
Za hlavní liniové zdroje znečišťování ovzduší se obvykle, při realizaci staveb, 
považují dopravní prostředky používané během stavby, především pro výkopy a 
dopravu zemin, stavebních a konstrukčních materiálů.  
 
Při výstavbě soustavy VE bude nutné v jednotlivých stavebních objektech (SO) 
provést nezbytné stavební práce. Hlavními stavebními pracemi a úpravami budou: 
 
- úprava (návoz, popř. rozšíření) a zpevnění polních cest,  
 
- výstavba nových zpevněných cest,  
 
- výstavba zpevněných manipulačních ploch, 
 
- výkopy pro gravitační základy stožárů,  
 
- betonové základy realizované dováženou betonovou směsí, 
 
- montáž jednotlivých stožárů, 
 
- výstavba předávací stanice a distribuční trafostanice, 

 
- výkopy pro kabely. 
 
 
Pro realizaci uvedených stavebních činností budou použity tyto dopravní a stavební 
mechanismy: 
 

- kolové rýpadlo/nakladač, typ univerzálního dokončovacího stroje (UDS), 
nákladní automobily, dozer, kompaktor (hutnící válec), případně další 
potřebnou související mechanizaci 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 22 

Nejbližší věž VE (Varianta 1, VE 1-3 a  Varianta 2, VE 2-2) uvažované výstavby 
soustavy VE, jsou vzdáleny cca 375 m východním směrem od budoucí zástavby 
rodinných domů /RD/ (u bývalé osady Světlík) a 435 m západním směrem (Varianta 
1, VE 1-1) od nejbližší zástavby obce, resp. části města Varnsdorf-Studánka.  
 
Podle výše uvedených vzdáleností by se v nejméně příznivé situaci (pro Variantu 1 a 
2),  při výstavbě soustavy VE, pohybovaly stavební mechanismy pouze ve 
vzdálenosti cca 400 - 450 m od plánované i stávající obytné zástavby. Optimálnějším 
řešením je v daném případě Varianta 3 s nejblíže vzdálenými RD od věží VE cca 500 
m (VE3-1) a cca 600 m (VE3-2). 
 
Ve vztahu k obci Horní Podluží (mimo plánované výstavby RD u bývalé osady 
Světlík) jsou jednotlivé VE umístěny nejblíže ve vzdálenosti  cca 720 m (Varianty 1 a 
2, VE 1-3 a VE 2-2) a 830 m (Varianta 3, VE 3-2) od nejbližšího objektu pro bydlení. 
Plynné emise 
 
Období výstavby: 
 
Ovlivnění okolí emisemi výfukových plynů lze obtížně kvantifikovat bez 
předcházejícího nákladného měření. Záleží na řadě vzájemně se ovlivňujících 
faktorů, jakými jsou například: 
 
- okamžité rozptylové podmínky (směr a rychlost větru, teplota, teplotní gradient, 

srážky, vlhkost vzduchu), 
 
- seřízení a stav motoru vozidla, 
 
- průjezdová rychlost, 
 
- současný, resp. stav lokality v době výstavby.  
 
 
Vzhledem ke vzdálenosti stavby od obytné zástavby a častému provětrávání celého 
otevřeného prostoru však nebude, při pohybu vozidel (a mechanizace) po staveništi, 
docházet k výraznému ovlivňování kvality ovzduší v obci. 
 
Ovzduší v obci Horní Podluží nebude ovlivňováno průjezdy vozidel ke staveništi. 
Průjezdy vozidel ke staveništi bude částečně ovlivňováno ovzduší v obci Varnsdorf-
Studánka. Stožáry a rotor s listy VE budou dopravovány po komunikaci Nový Bor - 
Rumburk a dále, z obce Varnsdorf-Studánka, do prostoru výstavby. 
 
K většímu zatížení ovzduší okolí místa výstavby výfukovými plyny nákladních vozidel 
může dojít při betonování základů jednotlivých stožárů VE. Jeden základ by měl být 
realizován během cca 20 hodin.  
 
Předpokládá se průjezd jižním okrajem obce Varnsdorf-Studánka cca 5 vozidel TBG 
za 1 hodinu. Uvedené zatížení ovzduší obce bude však krátkodobé, předpokládá se 
doba trvání cca 2 dny pro výstavbu všech železobetonových základů.  
 
Po vybetonování základů jednotlivých stožárů VE dojde k jejich zasypání. 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 23 

Přebytečnou zeminu nebude pravděpodobně nutné odvážet mimo prostor plánované 
výstavby. Bude deponována v místě a použita při úpravě okolí věže VE, popř. k 
úpravě a zarovnání příjezdové zpevněné cesty a k terénním úpravám.  
 
Z hlediska vzniku plynných emisí v řešeném území jsou současným (a to výrazně i 
v době případné výstavby VE) dominantním znečišťovatelem automobily projíždějící 
po statní silnici č. 9 Nový Bor – Rumburk.   
 
 
Tuhé emise 
 
V souvislosti s dopravou připadají v úvahu emise prachu zvířeného z povrchu 
vozovky (cest). Množství prachu emitovaného tímto způsobem do okolí vozovky 
bude závislé na řadě vzájemně se ovlivňujících podmínkách, a to zejména: 
 
- okamžitých rozptylových podmínkách (směr a síla větru, teplota, teplotní gradient, 

srážky, vlhkost vzduchu), 
 
- znečištěním vozovky prachem nebo materiálem, ze  kterého může prach 

vzniknout (rozpad při zasychání, drcení koly vozidel) - sekundární vznos 
prachových částic, 

 
- vlhkostí vozovky, 
 
- frekvencí průjezdů vozidel, 
 
- průjezdovou rychlostí vozidel. 
 
 
Prostředí obce může být ovlivňováno prašností ze znečištění vozovek v obci 
nákladními vozidly ze stavby, pokud není eliminováno jejich skrápěním a čištěním.  
 
 
Etapa provozu 
 
V etapě provozu VE se  nebudou vyskytovat liniové zdroje znečištění ovzduší. 
 
 
 
2. Odpadní vody 
  
Odpadní vody, ve smyslu zákona č. 274/2003 Sb. při výstavbě ani provozu VE, 
nebudou vznikat, resp. nelze je předpokládat. 
 
 
 
3. Odpady 
 
V průběhu výstavby pravděpodobně vznikne přebytek zemin z výkopů: 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 24 

- při hloubení výkopů pro základy věží 
- výstavbě a úpravě příjezdových cest a  
- pokládce kabelu  
 
 
Přesný objem přebytečných zemin z výkopů není, v současné etapě projektové 
přípravy stavby, možné specifikovat. Bude stanoven v dalším stupni projektové 
dokumentace, tj. v dokumentaci pro stavební povolení (DSP), po přesném zaměření 
terénu. 
 
 
Podle současných znalostí o vedení tras cest a položení kabelů, umístění 
manipulačních ploch VE a odborného odhadu lze celkový objem výkopových zemin, 
pro jednotlivé varianty, předpokládat v dále uvedeném množství takto: 
Varianta 1  cca 4 530 m3   
Varianta 2  cca 3 260 m3 
Varianta 3  cca 3 390 m3 
 
 
Dle kategorizace odpadů uvedené ve Vyhlášce č. 381/2001 Sb. (Katalog odpadů) je 
výkopová zemina, neobsahující nebezpečné látky (číslo odpadu 17 05 04), řazena 
do kategorie ostatní odpad. To znamená, že se nevyžadují mimořádná opatření při 
nakládání s takovýmto „odpadem“ ani skládkování.  
 
 
V rámci stavby lze očekávat vznik dále specifikovaných odpadů: 

 
Kód   druh       odpadu kategorie 
15 01 01 papír a nebo lepenkový obal     O 
15 02 02 sorbent a ochranná tkanina,  

upotřebená čistící tkanina      N   
15 01 02 plastový obal        O 
17 02 01 dřevo         O 
17 04 11 kabely         O 
 
 
V době výstavby VE by neměly vznikat odpady druhu obalů od nátěrových hmot, 
neboť veškerá zařízení by měla být povrchově upravena od výrobce. Bude-li přesto 
nutné některé komponenty natřít, musí být zajištěna jejich odpovídající likvidace.   
 
 
V případě havarijní situace, při úniku ropných látek ze stavebních mechanismů, je 
nutno ještě uvažovat s odpadem s obsahem ropných látek  /01 05 01, N/. Je třeba 
zdůraznit, že se však může jednat pouze o havarijní případy, nikoliv o běžně 
očekávaný odpad. 
 
 
Množství jednotlivých druhů odpadu není v současném stupni přípravy projektu 
přesně známo. Jednotlivé druhy odpadů budou ukládány do kontejnerů. Jejich 
likvidace bude provedena na základě smlouvy s odbornými organizacemi, 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 25 

zabývajícími se touto činností na základě příslušné koncese. 
 
 
Likvidace obalů od nátěrových hmot, v době provozu VE, popřípadě jiných 
nespecifikovaných odpadů, bude provedena odpovídajícím způsobem, dle 
jednotlivých druhů odpadů. 
 
V době provozu soustavy větrných elektráren mohou vznikat odpady při provádění  
údržby. Pro tyto případy musí být zpracován plán nakládání a likvidace vzniklých 
odpadů.   
 
 
 
 
4. Ostatní  
 
4.1. Hluk 
 
STAVEBNÍ ČINNOST – ETAPA VÝSTAVBY 
 
Při jednotlivých zemních a stavebních pracích budou pravděpodobně použity 
následující mechanismy charakterizované hladinami akustického tlaku A LA /dB(A)/ve 
vzdálenosti 1 m od obrysu: 
 
 
Tabulka č.  9  Hladiny akustického tlaku 
Zdroj hluku LA/dB(A)/ 
Buldozer T 130 100 
UDS 110 A 92 
NA 92 
Autojeřáb 90 
Rýpadlo DH 103 96 

 
 
PROVOZ VE 
 
Zdroje hluku budou představovány větrnými elektrárnami typu ENERCON E-82 o 
jmenovitém výkonu 2 MW. 
 
Jednotlivé zdroje hluku lze charakterizovat  hodnotami akustického výkonu LWA /dB/ 
obsaženými v následující tabulce. 
 
 
Tabulka č. 10  Hodnoty hladin akustického výkonu VE 

Zdroj hluku LWA /dB(A)/  
ENERCON    E-82   
2 MW 

104,0 

 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 26 

4.2 Vibrace 
 
V ETAPĚ VÝSTAVBY A PROVOZU nevznikají nežádoucí vibrace. 
 
 
4.3 Záření 
 
V ETAPĚ VÝSTAVBY A PROVOZU nedochází ke vzniku elektromagnetického ani 
radioaktivního záření. 
 
 
4.4 Vrhání stínů (stroboskopický efekt) 
 
Stroboskopický efekt je způsoben otáčením lopatek rotoru, které zastiňují a odkrývají 
slunce. Jedná se tedy (v době chodu) o pohyblivý stín, jehož velikost zavisí na 
ročním a denním období (úhlu dopadu slunečních paprsků, intenzitě slunečního 
svitu) a vzdálenosti překážky (VTE).   
 
Výrazně ovlivňující dosah „emise“ z vrhání stínů zpravidla odpovídá ovlivňujícímu 
dosahu emisí hluku. To znamená přibližně 400 až 500 m, podle konkrétního terénu 
v okolí výstavby soustav VE, zástavby, popř. dalších limitujících či ovlivňujících 
prvků.    
 
 
 
5. Doplňující údaje 
 
V PRŮBĚHU VÝSTAVBY VE mohou nastat havarijní stavy při úniku ropných látek ze 
zemních a dopravních strojů. 
 
V ETAPĚ PROVOZU VE mohou nastat havarijní stavy při destrukci stožáru, popř. 
listů rotoru VE. 

Ohrožením bezpečnosti lidí mohou být stavy při výrazné tvorbě námraz na listech 
rotoru v zimním období a jejich následné opadávání.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 27 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  
 

1.    Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
       dotčeného území  
 
 
Zájmové území pro stavbu se nachází jihozápadně od města Varnsdorf, severně od 
obce Horní Podluží v blízkosti lokality (bývalé obce) s místním názvem Světlík. 
Lokalita se nachází v katastrálním území obce Horní Podluží, která leží při okraji  
Lužických hor, nedaleko třetího nejvyššího vrchu Lužických hor Jedlové 
(jihovýchodním směrem). 
 
Lokalita představuje svahy mezi bezejmenným vrchem (539,6 m n.m.) a vyvýšeninou 
s místním názvem Nad stodolou (464,3 m n.m.). Jedná se o biotop vysokostébelných 
luk, které jsou jednou až dvakrát ročně koseny a střídavě využívány pro pastvu 
skotu. Louky jsou částečně děleny kamennými snosy s dřevinou vegetací v podobě 
linií a drobných remízků (převažují jasan, vrba jíva, hloh, javor klen a mléč, jeřáb 
ptačí, zplanělé třešně, bříza bělokorá, bez černý, trnka, ...).     
      
Ze západu je lokalita ohraničena úzkou asfaltovou cestou vedoucí směrem 
k rekreačním objektům u rybníka Světlík, který je od lokality vzdálen cca 0,7 km 
západním směrem. Rybník Světlík, společně s rašeliništěm za rybníkem, je vyhlášen 
Přírodní rezervací. 
 
Nejbližžší obytná zástavba se nachází  při západní, jihozápadní a východní straně 
lokality uvažované pro výstavbu větrných elektráren. Jedná se o nově vybudované 
rodinné domy při asfaltové komunikaci u osady Světlík a starší zástavbu v části 
Varnsdorf-Studánka, při silnici Nový Bor - Rumburk. V okolí rybníku Světlík se 
nachází rekrační usedlosti. 
 
 
 
1.1  Územní systémy ekologické stability 
 
V zájmové lokalitě se nenachází vymezené ani navržené prvky územního systému 
ekologické stability  (ÚSES).  
 
Nejbližšími prvky jsou regionální ÚSES, které vymezuje návrh Územního plánu VÚC  
Ústeckého kraje. 
 
Jedná se o: 
Regionální biocentrum 1374 Velký rybník, které zahrnuje vodní plochu s přilehlým 
mokřadním společenstvím, louky a lesy v okolí. 
 
Regionální biokoridor 545, který propojuje regionílní biocentra Dymník – Velký rybník 
a regionální biokoridor 552 propojující regionální biocentrum Velký rybník 
s nadregionálním biokoridorem K7 Studený vrch – státní hranice. 
Viz příloha č. H.6. 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 28 

1.2  Zvláště chráněná území a významné krajinné prvky  
 
1.2.1 Zvláště chráněná území 
 
V dotčeném území se nenachází žádná zvláště chráněná území, která vymezuje 
zákon č. 114/1992 Sb o ochraně přírody a krajiny. Stavbou nejsou dotčeny národní 
parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky ani přírodní památky. 
 
 
V blízkosti uvažované lokality, cca 700 m západním směrem, se u zaniklé osady 
Světlík nachází stejnojmenný rybník (rozlohou 18 ha), který je dnes chráněným 
hnízdištěm vodního ptactva. Přírodní rezervace zahrnuje také rašeliniště za rybníkem 
s výskytem zvláště chráněných rostlin.  
 
Dalším chráněným územím v blízkosti lokality je Velký rybník, ležící na horním toku 
Lužničky u osady Ladečka, asi 1 km severozápadně od Horního Podluží a 1,5 km 
severovýchodně od Rybniště. Rybník s rozlohou 30 ha je největší vodní plochou 
Děčínska a významnou ornitologickou lokalitou, kterou využívá k odpočinku řada 
druhů tažných ptáků. Již v roce 1982 zde proto byla vyhlášena přírodní rezervace, 
která zahrnuje i pobřežní mokřiny s výskytem chráněných rostlin.  
 
Obcí dolní Podluží, Jiřetínem pod Jedlovou, Chřibskou Novou Vsí a Krásnou Lípou 
(cca 3 km od lokality) prochází hranice chráněné krajinné oblasti Lužické hory. 
 
 
1.2.2 Soustava Natura 
 
Lokalita spadá do Ptačí oblasti Labské pískovce, která byla zřízena nařízením vlády 
z 8.12. 2004 jako ochrana populace sokola stěhovavého (Falco peregrinus), 
chřástala polního (Crex crex), výra velkého (Bubo bubo), datla černého (Dryocopus 
martius) a jejich biotopů – viz příloha č. H.3 Hodnocení vlivů záměru „Větrné 
elektrárny – Horní Podluží - Světlík“ na Ptačí oblast Labské pískovce. 
 
Plochy s výstavbou VE, manipulační plochy,  ani navazující stavební objekty 
(zpevněné cesty, položení kabelů vn) nezasahují do Evropsky významných lokalit 
v ČR. 
 
 
1.2.3 Významné krajinné prvky (VKP) 
 
Významné krajinné prvky jsou zákonem č. 114/1992 Sb. vymezeny jako ekologicky, 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotné části krajiny utvářející její typický vzhled 
nebo přispívající k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky ze zákona jsou 
lesy, rašeliniště, vodní toky a údolní nivy, rybníky, jezera.   
 
Umístění VE ani v jedné varianě nezasahuje do VKP vyjmenovaných dle zákona 
č.114/1992 Sb a jiné významné krajinné prvky v hodnoceném území nebyly 
vyhlášeny. Nosné sloupy rotoru VE, ve všech variantách, jsou umístěny volně na 
louce, která je převážně pouze jednou za rok kosena a následně zcela nebo 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 29 

částečně využívána jako pastvina formou extenzivní pastvy krav.  
 
Stavbou nebudou  dotčeny VKP, které jsou registrovány dle § 6 uvedeného zákona. 
 
V případě Varianty 3, výstavbou nové cesty, budou dotčeny interakční prvky, kterými 
jsou kamenný snos s dřevinami a linie dřevin.     
 
 
 
 

2.    Charakteristika současného stavu životního prostředí v  
          dotčeném území 
 
 
2.1  Půda 
 
V území převládají kyselé typické kambizemě. Primární pseudogleje se vyskytují 
zejména v plochých sníženinách, které na suších místech přecházejí do 
pseudoglejových luvizemí. V nejvlhčích částech jsou hojné typické gleje, přecházející 
do organozemních glejů. Na ojedinělých vulkanických sucích a některých dalších 
vrcholech vulkanického původu to jsou rankery. Půdní pokryv odpovídá chudému 
podkladu a vlhkému prostředí. 
 
 
 
2.2    Horniny a reliéf 
 
Lokalita spadá do oblasti „Šluknovska“, které představuje nejsevernější výběžek 
Čech. Je vyplněn Šluknovskou pahorkatinou, tvořenou lužickým žulovým masívem, 
který je jedním z největších žulových ploch ve střední Evropě. Na západě je omezen 
proti labské zóně západolužickou poruchou, na jihu a jihovýchodě hraničí podél 
lužické poruchy s uloženinami České křídové tabule, na východě se stýká s 
Krkonošským krystalinikem.  
 
Základními stavebními horninami tohoto území jsou různé typy granodioritů a žuly, 
tvořící na povrchu poměrně nízké a široké hřbety oddělené širokými údolími, přičemž 
nad tento parovinný reliéf pronikají kupovité vrchy, tvořené vulkanickými třetihorními 
horninami, čediči nebo znělci (např. Hrazený, Partyzánský vrch, Vlčí hora).  
 
Do nižších částí území pronikl ve starších čtvrtohorách pevninský ledovec, který 
svými záplavami v době tání zaplnil údolí nánosy štěrkopísků, a tak přispěl k 
současnému reliéfu krajiny s nevelkými výškovými rozdíly.  
 
V jižní části území je Šluknovská pahorkatina oddělena od Lužických hor tzv. 
lužickým přesmykem. Je to jedna z našich nejvýraznějších poruch. Pískovce 
usazené na mořském dně byly ve druhohorách mírně tektonicky vyzvednuty nad 
Šluknovskou pahorkatinu, rozlámány a místy převráceny až o 90o. Místy byly z 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 30 

hlubokého podloží vyvlečeny části starších souvrství k povrchu (okolí Vápenky u 
Doubice).  
 
 
 
2.3    Voda 
 
Území výběžku je rozvodnicí dvou základních evropských povodí Labe a Odry, a 
tudíž i Severního a Baltského moře. Do povodí Labe patří Spréva a Křinice, do 
povodí Odry Mandava.  
 
Lokalita spadá do povodí říčky Lužnička, která pramení jižně od obce Krásná Lípa, 
protéká Velkým rybníkem a dále obcí Horní Podluží.  
 
Velký rybník leží na horním toku Lužničky u osady Ladečka, asi 1 km severozápadně 
od Horního Podluží a 1,5 km severovýchodně od Rybniště. Rybník s rozlohou 30 ha 
je největší vodní plochou Děčínského okresu a významnou ornitologickou lokalitou, 
kterou využívá k odpočinku řada druhů tažných ptáků. V roce 1982 zde proto byla 
vyhlášena přírodní rezervace, která zahrnuje i pobřežní mokřiny s výskytem 
chráněných rostlin.  
 
V blízkosti uvažované lokality, cca 700 m západním směrem, se u zaniklé osady 
Světlík nachází stejnojmenný rybník (18 ha), který je dnes chráněným hnízdištěm 
vodního ptactva. Přírodní rezervace zahrnuje také rašeliniště za rybníkem s 
výskytem chráněných rostlin.  Z rybníka vytéká  jižním směrem bezejmenná vodoteč, 
která protéká menším rybníčkem, který je od rybníka Světlík vzdálen 600 m a v těsné 
blízkosti, prakticky v nivě potoka byl postaven rodinný dům. Tato vodoteč se dále 
zaúsťuje jako levostranný přítok do řeky Lužničky v obci Horní Podluží. 
 
 
 
2.4 Fauna a flóra   
 
2.4.1 Fytogeografické členění 
 
Přirozenou potenciální vegetaci by ve Šluknovské pahorkatině tvořili acidofilní 
bučiny, na neovulkanických ostrůvcích květnaté bučiny a kolem toků luhy. Přirozenou 
náhradní vegetací jsou zde rašelinné louky přecházející v luční prameniště. 
 
Flóra a fauna je nepříliš bohatá. V současnosti převažují agrocenózy, 40 % tvoří 
zalesnění a malou část zaujímají rybníky. 
 
 
2.4.2 Současný stav 
 
V území uvažovaném pro výstavbu VE bylo provedeno biologické hodnocení 
zaměřené na vyšší rostliny a obratlovce. 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 31 

Zájmové území pro průzkum obratlovců a vyšších rostlin mělo rozlohu cca 100 ha a 
zahrnovalo bezejmenné návrší jižně od obce Varnsdorf-Studánka  (s vrcholem cca 
540 m n.m.) a přilehlé svahy klesající na jih k obci Horní Podluží. Základním 
biotopem jsou extenzívně využívané louky, převážně jednou ročně sečené (červen), 
poté využívané jako pastvina skotu.  
 
Přítomna je i rozptýlená zeleň tvořená vzrostlými dřevinami a rostoucí především na 
kamenných snosech a v menších remízcích. Hlavními dřevinami v převážně hustých 
porostech na kamenných snosech jsou porosty jasanu, vrby jívy, hlohu, javoru klenu, 
javoru mléče, jeřábu ptačího s příměsí břízy bělokoré, zplanělých třešní, bezu 
černého a trnky.     
 
 
Fauna a flóra 
 
Na zájmové lokalitě bylo, dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
zpracováno v jarním, letním a podzimním aspektu (duben až listopad, včetně 
počátku prosince) roku 2005 biologické hodnocení. 
 
Níže uvádíme pouze přehled zvláště chráněných a významných druhů živočichů a 
rostlin. Ucelený přehled všech nálezů je obsažen v příloze č. H. 2. 
 
 
Seznam nalezených druhů zvláště chráněných rostlin a živočichů:  
 
⇒ Cévnaté rostliny 
 
Na sledované ploše byl zjištěn výskyt 133 druhů vyšších rostlin, z nichž žádný druh 
není uveden v kategorii zvláště chráněných druhů rostlin dle prováděcí vyhlášky 
č.395 zákona č.114/1992 sb. o ohraně přírody a krajiny. 
 
V celkovém hodnocení se jedná o málo reprezentativní až ruderalizované porosty 
pastvin s nízkou přírodovědnou hodnotou bez výskytu zvláště chráněných druhů 
rostlin.  
 
 
⇒ Entomofauna  
 
Z důvodu umístění záměru na ploše málo reprezentativních extenzivních pastvin 
nebyla entomofauna sledována.  Nepředpokládá se výskyt zvláště chráněných druhů 
bezobratlých v místech výstavby VE a navazujících objektů, které by mohli být 
významně ohroženy.  
 
 
⇒ Obratlovci 
 
Na ploše bylo aktuálně zaznamenáno 11 zvláště chráněných druhů. Dalších 5 
zvláště chráněných druhů bylo v nedávné minulosti zaznamenáno v blízkém okolí 
lokality, tj. v PR Světlík. 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 32 

 bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) – ohrožený druh 
 rorýs obecný (Apus apus) – ohrožený druh 
 ropucha obecná (Bufo bufo)– ohrožený druh 
 vlaštovka obecná (Hirundo rustica) – ohrožený druh 
 ťuhýk obecný (Lanius collurio) – ohrožený druh 
 chřástal polní (Crex crex) - silně ohrožený druh 
 křepelka polní (Coturnix coturnix)  - silně ohrožený druh 
 ještěrka živorodá (Lacerta vivpara) - silně ohrožený druh 
 slepýš křehký – Anguis fragilis- silně ohrožený druh 
 jeřáb popelavý (Grus grus) – kriticky ohrožený druh 
 luňák červený (Milvus milvus) – kriticky ohrožený druh 

 
 
 
Zvláště chráněné druhy a druhy ohrožené záměrem, zjištěné v minulosti v okolí: 
 

 potápka roháč (Podiceps cristatus) – ohrožený druh 
 čáp černý (Ciconia ciconia) - silně ohrožený druh 
 bukač velký (Botaurus stellaris) – kriticky ohrožený druh 
 orel mořský (Haliaeetus albicilla) – kriticky ohrožený druh 
 polák malý (Aythya nyroca) – kriticky ohrožený druh 

 
 
 
2.5 Ekosystémy 
 
V zájmové ploše se nachází několik typů ekosystémů, které byly zjištěny při 
terénních pochůzkách zpracovatelů DOKUMENTACE a biologického hodnocení (a 
potvrzeny při mapování biotopů “NATURA 2000”). Jsou to:  
 
 

 Louky -   jedná se o pastviny obohacené o jetelotravní směs  
s příměsí ruderálních druhů bylin. Vlivem pravidelné 
pastvy a kosení sem pronikly rovněž druhy společenstva 
mezofilního trávníku ovsíkových luk sv. Arrhenatherion. 
V rámci mapování přírodních biotopů pro 
vytváření soustavy Natura 2000 lze tento biotop zařadit 
vzhledem k nízké reprezentativnosti k jednotce X7 
(ruderální bylinná vegetace mimo sídla), popř. 
k ovsíkovým trávníkům (T1.1) s velmi nízkou 
reprezentativností a zachovalostí.  

 
 Prameniště -  pouze ojediněle v severní a západní části lokality.  

Především v jarním období po tání sněhu a srážkách se 
v depresích vytvářejí mělké tůňky s hygrofilní vegetací. 
V letním období při nedostatku srážek jsou deprese 
částečně vyschlé a zdupané pasoucím se skotem. 
Vzhledem k minimum diagnostických druhů a k charakteru 
vegetace je reprezentativnost a hodnota biotopu po této 
stránce nízká. 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 33 

 Vysoké křoviny -  husté a často trnité křoviny, vysoké kolem 2-5 metrů,  
velmi často liniového charakteru. Porosty na kamenných 
snosech jsou husté s převahou jasanu, vrby jívy, hlohu, 
javoru klenu, javoru mléče, jeřábu ptačího s příměsí břízy 
bělokoré, zplanělých třešní, bezu černého, trnky. 

 
 Lesní porosty -  malé fragmenty po bývalých odtěžených kyselých  

bikových bučinách se zastoupením buku, dubu, javoru 
klenu s příměsí javoru mléče, jeřábu ptačího, dosazeného 
smrku a dalších.  

 
 Ruderální vegetace - v jižní části lokality v okolí vyvážky podestýlky z kravína  

na pastvině.   
 
 
 
 
 
V přílohách č. H.1, H.2, H.3 a H.6 jsou, kromě jiných charakteristik a dílčích střetů 
zájmů, zachyceny a znázorňeny plochy jednotlivých typů ekosystémů. 
 
Zájmová plocha je nedaleko lokalit, které lze v daném území označit za velmi stabilní 
ekosystémy s mnoha významnými biotopy – jedná se zejména o PR Světlík a PR 
Velký rybník.  
 
Z botanického hlediska je vlastní lokalita málo reprezentativní a vyznačuje se 
obvyklou druhovou skladbou rostlin antropicky narušených stanovišť a biotopů.  
 
Ze zoologického hlediska můžeme označit lokalitu jako plochu, která je využívána 
k příležitostnému sběru potravy a tahová zastávka některých druhů ptáků, které se 
vyskytují převážně v PR rybníků a přilehlých mokřadů. Předmětná lokalita je 
biotopem chřástala polního a křepelky polní, kteří v této lokalitě hnízdí. 
 
Z hlediska ekologické stability se jedná o plochu méně stabilní (viz výše), avšak 
mající funkci podpůrnou pro nejstabilnější ekosystémy širšího okolí. 
 
 
 
2.6 Krajinný ráz 
 
Záměr je umístěn v mírně zvlněné převážně lesnaté krajině Šluknovské pahorkatiny, 
která k jihu přechází v hřebeny Lužických hor. Krajina je uzavřená směrem k jihu a 
západu, se znaky dlouhodobého obhospodařování člověkem, které převážně nejsou 
v přímém rozporu s přírodními charakteristikami. Obce jsou protáhlé, zástavba je 
soustředěna především kolem toků a silnic, větší města jsou zde pouze dvě 
v severní a severovýchodní části. V krajině jsou místy roztroušeny rekreační objekty. 
Hojné je zastoupení lesních kultur, které jsou přerušovány zemědělskými plochami 
v podobě převážně extenzivně obhospodařovaných pastvin. 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 34 

Z pohledu širšího území se jedná o hodnotné území, které je umístěno na rozhraní tří 
velkoplošně chráněných území. Relativně vysoká zachovalost původního typu 
krajiny, tvaru reliéfu a relativně zdravého vegetačního pokryvu byly důvodem k 
vyhlášení chráněné krajinné oblasti Labské pískovce na jihozápadě, chráněné 
krajinné oblasti Lužické hory na jihu a jihovýchodě a dále na západě Národního 
parku České Švýcarsko s centrem v Krásné Lípě. 
 
Výstavbou soustavy VE dojde k vytvoření nového dominantního prvku 
v hodnoceném území se statickými i dynamickými vlastnostmi. Tento nový prvek má 
výlučně plně technický, tedy antropogenní charakter, který má velmi rozporuplné 
„přijetí“ obyvatel. Podle získaných zkušeností zpracovatelů DOKUMENTACE je proto 
možné mínění obyvatel shrnout do několika vzájemně velmi odlišných názorů, resp. 
pocitových vjemů, které zásadním způsobem ovlivňují fenomén, tzv. pohody obyvatel 
dle jednotlivých těchto odlišných skupin.  
 
 
Skupiny obyvatel s rozdílnými názory na výstavbu velkých větrných elekráren 
v krajině lze proto zhruba rozdělit do následujících kategorií: 
 
- naprosto nepřijatelné, často doprovázeno až s fóbií,  
- přijatelné, často doprovázeno až s nekritickým obdivem, bez ohledu na počet VE 
- přijatelné, nikoliv však v početných soustavách, omezený počet VE, místně 
- přijatelné s výhradami, pouze místně, maximálně jedna až dvě VE    
- lhostejné.  
 
 
Linie a křivky věží VE mají poměrně ladící až vyrovnaný charakter a mohou se stát 
(pro vyznamnou část obyvatel), pouze však při několika kusech větrného parku, 
tolerovanou až obdivovanou dominantou.  
 
V současnosti se na území Šluknovského výběžku žádné stavby VE nenacházejí, 
nejbližší stavby VE jsou v provozu v SRN u obce Leutersdorf. Za stavby “blížící se” 
stavbám VE můžeme označit vysílače mobilních operátorů, které jsou v 
hodnoceném území hojné a v případě vysílače na Jedlové hoře naprosto necitlivě 
umístěné s širokých negativním dopadem na krajinný ráz dané oblasti.  
 
Hodnocení vlivu stvaby VE Horní Podluží - Světlík je obsahem samostatné přílohy č. 
H4, přičemž zásadní obsah identifikovaných znaků a závěry jsou obsažený v kapitole 
D. této DOKUMENTACE. 
 
 
 
2.7  Obyvatelstvo 
 
V lokalitě, uvažované pro výstavbu větrných elektráren, se nenachází žádné budovy 
určené k trvalému obývání. Nejbližší objekty jsou od stavby, resp. VE v jednotlivých 
variantách, vzdáleny cca 375 až 500 metrů. Jedná se o objekty rekreačních chalup u 
rybníka Světlík (severozápad), rekreační domy a chalupy, rodinné domy v osadě 
Studánka (sever až severovýchod), dva rodinné domy při silnici Horní Podluží – 
Varnsdorf (východ) a dále objekty v obci Horní Podluží. V současné době 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 35 

zpracovávané územně plánovací dokumentaci obce Horní Podluží je navržena 
výstavba rodinných domů při komunikaci Rumburk – Nový Bor (západně) - viz příloha 
č. H. 6. 
 
Počet trvale žijících obyvatel v obci Horní Podluží je 753. V městě Varnsdorf je to     
16 102 obyvatel, přičemž z uvedeného počtu žije v části (v dotčeném katastrálním 
území) Studánka 287 obyvatel. 
 
 
 
2.8 Ovzduší a klima 
 
Geografickým podmínkám odpovídá také podnebí Šluknovského výběžku, které je 
chladnější (dle Quitta se jedná o mírně teplou klimatickou oblast MT 4), s převahou 
západního proudění a krátkým mírným létem.  
 
Horské hřbety Lužických hor a Labských pískovců zabraňují pronikání jižního větru. 
Klima je tedy drsné, drsnější než v odpovídajících nadmořských výškách v jiných 
oblastech Čech a bohaté na srážky. Například příchod jara se opožďuje o 7-14 dní a 
proto je někdy území nazýváno "Českou Sibiří".  
 
Průměrná teplota v lednu je –2 až –4 oC, v červenci 16 - 17 oC, ve vegetačním 
období zde spadne 350 až 500 mm srážek a v zimě pak 250 - 300 mm. 
 
Zájmová lokalita se, dle dlouhodobých údajů ČHMÚ, nachází v území, které patří 
(vzhledem k čistotě ovzduší) k nejčistším v severních Čechách. Nejbližší stanice 
měřící kvalitu ovzduší se nachází ve městě Varnsdorf a výsledky měření, které 
poskytuje nejsou pro zájmovou oblast relevantní, neboť odpovídají městské 
aglomeraci, nikoliv klidovým územím v oblasti. 
 
 
Přehled četností větrů v lokalitě Světlík: 
 
Tabulka č. 11 – Větrná růžice v 10 m 
 
sektor [°]:     0 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330
četnost[%]:   6,5 4,5 4,4 6,1 5,5 6,5 9,8 8,8 11,1 19,5 10,8 6,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 36 

Obr. č. 1 Diagram větrů – větrná růžice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.9 Hluková situace  
 
Stávající hluková situace – komunální hluk je v okolí lokality Světlík ovlivňována 
zejména provozem na silnici č. 9 Nový Bor – Rumburk, kde intenzita dopravy 
dosahuje průjezdu 6 tisíc vozidel za 24 hod.  
 
K přímému ovlivnění touto komunikací dochází v obytné zóně obce Varnsdorf-
Studánka. Toto území je dle údajů v územním plánu obce Varnsdorf zařazeno do 
území se zvýšenou expozicí hluku.  
 
V prostoru obce Horní Podluží a rekreačních objektů západně od lokality Světlík je 
hluková situace bez významnějších zdrojů hluku. 
 
 
 
 
 
3.   Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném  
       území z hlediska jeho únosného zatížení 
 
Základem pro zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území, ve vztahu 
k hodnocenému záměru, je posouzení kvality ekosystémů a krajinného rázu, a 
faktorů ovlivňujících zdraví obyvatel a využití pozemků. 
 
 
Záměr je umístěn na ekosystému extenzivně obhospodařovaných pastvin, které 
z pohledu ekologické stability můžeme označit stupněm ekologické stability 2,5 (z 
pětistupňové stupnice). Vlivem stavby bude SES přechodně snížen. V následujících 
letech bude pokračovat sekundární obnova biotopu rozvojem přirozené sukcese 
rostlin.  
 
 

0

4

8

12

16

20
N

30

60

E

120

150

S

210

240

W

30

33



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 37 

Zásah do biotopu sokola stěhovavého, chřástala polního a dalších citlivých druhů 
ptáků (viz příloha č. H.2 a H.3) bude minimalizován při dodržení stanovených 
podmínek v kap. D.IV a v uvedených přílohách. 
 
 
Po realizaci investičního záměru nebude zásadním způsobem sníženo využívání 
stávajících pozemků.  
 
 
Z hlediska vlivu na obyvatele je dominantní hlukové zatížení, které bude působit 
pouze přechodně, tj. v době výstavby. Hluk z provozu elektráren, lze považovat za 
únosný, nevyvolávající zdravotní změny, pokud budou VE umístěny v dostatečné 
vzdálenosti od objektů tak, jak je uvedeno v hodnocení této DOKUMENTACE a jejích 
přílohách.  
 
 
Z hlediska dopadu střídání stínů se jedná o obdobnou problematiku jako v případě 
vlivu hluku. Pokud budou dodrženy podmínky, tj. co největších vzdáleností VE 
(minimálně 500 m a více) od lidských sídel, nelze považovat tento vliv na zdraví 
obyvatel výslovně za  ohrožující, vzhledem k reálným vzdálenostem VE, uvedeným 
v DOKUMENTACI pro doporučené řešení.  
 
 
Krajinný ráz v posuzovaném území bude v určitých pohledech a zorných úhlech  
změněn. Z hlediska snížení hodnot krajinného rázu, lze považovat realizaci záměru 
v doporučeném řešení za únosnou, pouze však za předpokladu, že nebude 
zvyšován počet VE v dané lokalitě a nejbližším okolí, resp. v dotčeném prostoru – viz 
podmínky v případě realizace investičního záměru uvedené v kap. D.IV.    
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 38 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU 
NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

I.   Charakteristika předpokládaných vlivů a záměru na obyvatelstvo   
a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti  

          
 
 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
 
Z hlediska kvality ovzduší  
 
 
ETAPA VÝSTAVBY 
 
V procesu výstavby a provozu VE se nevyskytují bodové a plošné zdroje znečištění 
ovzduší.  
 
Lze konstatovat, že v průběhu výstavby (za předpokladu dodržování podmínek – 
zejména omezování sekundární prašnosti – daných DOKUMENTACÍ a platných 
zákonných norem) nedojde k ovlivnění obyvatelstva změnou kvality ovzduší 
způsobenou liniovým zdrojem emisí. Vzledem k charakteru a rozsahu jednotlivých 
částí výstavby VE lze dopravní  činnost,  jakožto  liniový  zdroj  znečištění  ovzduší, s 
ohledem na její četnost, zanedbat.  
 
 
ETAPA PROVOZU 
 
V  etapě provozu  VE se  nevyskytují liniové, plošné ani bodové zdroje znečištění 
ovzduší. 
 
 
Z hlediska hlukové situace  
 
ETAPA VÝSTAVBY 
 
Prostory výstavby jednotlivých VE – základů pro jejich stožáry jsou od sledovaných 
bodů životního prostředí, bodů označených 1 - 12 vzdáleny řádově stovky metrů. 
Nejkratší vzdálenost je 435 m. Všechny stavební mechanismy představují bodové 
zdroje hluku se sférickým útlumem daným vztahem D = 20*log l, kde l je vzdálenost 
mezi zdrojem a sledovaným bodem. Hodnota útlumu sférickou divergencí je tedy pro 
nejkratší vzdálenost 53 dB(A). Celková hodnota útlumu  bude u nejkratší vzdálenosti 
> 55 dB(A). Hodnota příspěvku (tj. okamžité hodnoty hladiny akustického tlaku A) od 
nehlučnějšího zdroje při nejkratší vzdálenosti má tedy hodnotu cca 45 dB(A).  
 
Hodnotící veličinou pro posuzování vlivu hluku ve venkovním prostoru je ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A. Tato veličina je závislá nejen na okamžité hodnotě 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 39 

akustického tlaku A, ale také na době expozice, tj. době po níž tato hladina trvá. 
V praxi je tedy vždy hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A menší než 
okamžitá hodnota hladiny akustického tlaku A. 
 
Dalším zdrojem hluku souvisejícím s výstavbou jsou průjezdy NA s materiálem na 
stavbu VE. Jedná se především o mixy s betonem a následně průjezd vozidla 
s konstrukcí věže a vrtulí. Největší intenzita dopravy v době výstavby bude v průběhu 
betonáže základů pro VE. Předpokládaná intenzita dopravy je odhadnuta na cca 5 
NA/hod po dobu dvou dnů. 
  
Vzhledem k uvedené četnosti dopravy lze předpokládat, že nedojde k výraznější 
ovlivnění stávající hlukové situace v obou obcích. 
 
 
ETAPA PROVOZU 
 
Zájmové území pro výstavbu větrných elektráren je uvedeno v příloze H. 5, kde je 
zakreslena poloha projektovaných větrných elektráren a sledované body.  
 
Byly hodnoceny celkem tři varianty, a to: 
 
- Varianta 1 – v mapě označená zelenou barvou 
- Varianta 2 – v mapě označená modrou barvou 
- Varianta 3 – v mapě označena červenou barvou 
 
 
Výsledné hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq, při provozu VTE 
včetně celkové nejistoty výpočtu, jsou obsaženy v následující tabulce. 
 
 
Tabulka č. 12 – Vypočtené hodnoty LA /dB/ při akustickém výkonu VE                               
        LWA = 104,0 dB (A) 

Výpočtový 
bod č. 

varianta 1  
(zelená) 
LA /dB/ 

varianta 2 
(modrá) 
LA /dB/ 

varianta 3  
(červená) 

LA /dB/ 

poznámka 

1 43,1 39,5 40,1  
2 40,3 38,6 38,6  
3 43,5 40,8 40,3  
4 45,4 43,4 41,1 hranice pro 

výstavbu 
5 42,4 40,4 39,1  
6 44,9 44,0 40,5 hranice pro 

výstavbu 
7 42,5 41,6 38,4  
8 37,1 36,3 34,4  
9 37,6 37,0 35,7  
10 35,4 34,6 34,5  
11 43,2 42,1 41,1  
12 43,3 41,6 40,7  

Nejistoty při výpočtu 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 40 

 
Pro účely výpočtu hlukové situace byla určena celková nejistota výpočtu 

 
Uc = +/-  1,3 dB 

 
 
Celkové zhodnocení hlukové situace 
 
Vzhledem k výše uvedené celkové nejistotě výpočtu lze konstatovat, že ve 
všech variantách dochází v noční době k překračování přípustné hodnoty 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A 40 dB ve venkovním prostoru 
v některém z vyšetřovaných bodů.  
 
Z hlediska výše hluku v nočním provozu nelze doporučit k realizaci Variantu 1 
a 2. V případě realizace Varianty 3 je nutné řízeně snižovat výkon VE v noční 
době.  
 
V případě, že by v noční době byly  sníženy hodnoty hladin akustického výkonu obou 
VE na 102 dB jsou výsledné hodnoty hladiny akustického tlaku A LA /dB/ obsaženy 
v následující tabulce č.13. 
 
Tabulka č.13 –Varianta 3 červená, VE 1 LW,A=102 dB, VE 2 LW,A=102 dB 

Bod č. VE 1 VE 2 Celkem 
1 36,6 29,6 37,4 
2 35,5 30,1 36,6 
3 37,0 32,6 38,3 
4 38,0 32,6 39,1 
5 35,0 29,9 36,2 
6 35,0 32,9 37,1 
7 32,8 34,0 36,5 
8 27,4 30,8 32,4 
9 28,0 32,3 33,7 
10 26,6 31,2 32,5 
11 38,1 32,2 39,1 
12 37,8 31,5 38,7 

 
Pro eliminování vlivu zvýšených ekvivalentních hladin akustického tlaku na 
obyvatelstvo, ve variantě 3, je nutné realizovat opatření uvedená v kapitole D.IV, 
která vyplývají z výsledků odborného posudku vlivu hluku. 
 
 
Narušení faktoru pohody  
 
V etapě vlastní výstavby VE dojde v obytných zónách k přechodnému narušení 
celkové pohody jejich obyvatel ve všech variantách. Přičemž v případě realizace 
Variaty č. 1 by bylo přechodné narušení celkové pohody obyvatel, vzhledem 
k výstavbě tří VE, nejvýraznější. K přechodnému negativnímu ovlivnění může dojít, 
resp. dojde v průběhu etapy výstavby, i v době kdy obcí bude projíždět zvýšené 
množství nákladních automobilů. 
Výstavbou VE dojde k narušení stávajících pohledových vjemů podhorské krajiny a 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 41 

bude ovlivněna harmonie krajiny (viz příloha č. H.4 Hodnocení krajinného rázu). Tato 
skutečnost bude mít středně významný, nikoliv však významný až zásadní, tedy  
vylučující vliv na obyvatele v DoKP, a to ani v případě kumulace (synergie) s jinými 
technickými prvky, které již v současné době výrazně faktor pohody narušují. Těmito 
stávajícími výrazně technicizujícími prvky v dotčeném krajinném prostoru jsou 
příhradové stavby telekomunikačních věží. Bude to dáno zejména způsobem 
provedení větrného parku, resp. rozmístěním jednotlivých stožárů VE, jejich 
povrchovou úpravou, tvarem a výškou. Je samozřejmé, že na některé zvlášť citlivé 
jedince může mít i ohleduplnější řešení (Varianta č. 2 a 3) významný vliv. 
 
 
Sociálně ekonomické vlivy 
 
V rámci eliminačních a kompenzačních opatření lze oprávněně předpokládat, že 
obec získá část z finančních prostředků z výroby elektrické energie provozem VE do 
městského rozpočtu. Tyto finanční prostředky mohou být použity pro vytvoření 
pracovních míst, k zlepšení vzhledu obce, služeb pro obyvatele, popř. jinému účelu, 
kterým bude zvýšena kvality bydlení a života v obci. 
 
 
 
2. Vlivy na ovzduší a klima 
 
Ovzduší bude negativně ovlivněno pouze krátkodobými přechodnými vlivy při 
výstavbě. Jedná se o zvýšení plynných emisí ze stavebních mechanismů a o 
zvýšenou prašnost vlivem pojezdu dopravních mechanizmů. Lze však konstatovat, 
že s ohledem na očekávaný rozsah stavebních prací a dodržování technologických 
postupů při výstavbě, nedojde k významnému ovlivnění imisních hodnot ovzduší 
v dané lokalitě, které by obyvatele zatěžovalo nad únosnou míru. 
 
K pozitivnímu ovlivnění ovzduší snížením emisí dojde pouze v případě postupného 
odstavování tepelných zdrojů výroby elektrické energie a rozvoji alternativních 
energií, v daném případě větrné energie. Při umožnění využívání větrné energie, 
resp. elektrické energie vyrobené větrnými elektrárnami, přímo v místě (obce, 
města) a následnému omezení lokálního vytápění hnědým uhlím, by pak bylo 
možné výrazně pozitivně ovlivnit emise (mikroklima) dané lokality.  
 
 
 
3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické  
     charakteristiky 
 
Hluková situace  
 
Přípustné hodnoty 
 
Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou stanoveny nařízením 
vlády č.88/2004 Sb, kterým se mění Nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Nejvyšší  přípustná  ekvivalentní  hladina  akustického tlaku A  v chráněném 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 42 

venkovním prostředí( s  výjimkou  hluku  z  leteckého  provozu a 
vysokoenergetického impulsního hluku  )  se   stanoví   součtem   základní   hladiny   
hluku LAeq, T = 50 dB a příslušné korekce pro denní a noční dobu a místo podle 
přílohy č.6 k tomuto nařízení.  
 
 
OBDOBÍ VÝSTAVBY 
 
Pro provádění povolených staveb je přípustná korekce +10 dB k základní nejvyšší 
přípustné ekvivalentní hladině akustického tlaku A, a to v době od 7 do 21 hod. 
 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru  
sledovaných bodů v obcích Horní Podluží a Studánka má tedy pro období výstavby 
pro den hodnotu 60 dB. 
 
 
OBDOBÍ PROVOZU VE 
 
Jelikož se jedná o hluk z provozovny je korekce na využití území rovna 0. 
Korekce pro denní dobu (6,00 – 22,00 hod) má hodnotu 0, pro noc (22,00 – 6,00 
hod) hodnotu –10. 
 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru 
sledovaných bodů má tedy v případě hluku z provozu VTE pro den hodnotu 50 
dB, pro noc 40 dB. 
 
Pozn: 
Pro posuzování vlivu hluku z provozu větrných elektráren na životní prostředí je 
hodnocen chráněný venkovní prostor do 2 m od fasády obytného domu. V denní 
době je kritériem  výsledná hodnota zjištěná v průběhu 8 nejhlučnějších souvislých a 
na sebe navazujících hodin,  v noci v nejhlučnější hodině.  
 
 
Hluková situace v období výstavby a provozu 
 
OBDOBÍ VÝSTAVBY VE 
 
Lze konstatovat, že hodnoty příspěvků hluku z provozu stavebních mechanismů 
v prostoru výstavby jednotlivých věží VE budou ve všech sledovaných bodech 
životního prostředí pod 60 dB a nebude tedy stavební činností docházet k překročení 
nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru.   
 
 
OBDOBÍ PROVOZU VE 
 
Byly hodnoceny celkem tři varianty situování VE: 
- varianta 1 – v mapě označená zelenou barvou 
- varianta 2 – v mapě označená modrou barvou 
- varianta 3 – v mapě označena červenou barvou 
Z mapových podkladů byly určeny vzájemné vzdálenosti sledovaných bodů a 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 43 

větrných elektráren, dále byla vypočtena výsledná hodnota ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A ve venkovním prostoru 2 m od obvodového zdiva sledovaných 
bodů (objektů).  
 
V tabulce č. 14 jsou pro jednotlivé varianty uvedeny hodnoty příspěvků hluku a 
výsledná hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A v tomto bodě při 
současném provozu tří nebo dvou VE. 
 
Tabulka č. 14 - Příspěvky jednotlivých VE dle variant   
Výpočtový bod č. Č. var. VE 1    /m/ VE 2 /m/ VE 3 /m/ 

1 
2 

 
1 

3 

41,5 
38,6 
38,6 

36,5 
32,1 
31,6 

32,1 

1 
2 

 
2 

3 

40,3 
37,5 
37,5 

36,8 
32,3 
32,1 

32,3 

1 
2 

 
3 

3 

39,2 
39,0 
39,0 

40,0 
36,0 
31,6 

36,0 

1 
2 

 
4 

3 

37,8 
40,0 
40,0 

42,3 
40,7 
34,6 

40,7 

1 
2 

 
5 

3 

35,2 
37,0 
37,0 

38,6 
37,7 
31,9 

37,7 

1 
2 

 
6 

3 

33,9 
37,0 
37,0 

39,3 
43,0 
34,9 

43,0 

1 
2 

 
7 

3 

32,0 
34,8 
34,8 

36,7 
40,6 
36,0 

40,6 
 

1 
2 

 
8 

3 

27,3 
29,4 
29,4 

30,7 
35,4 
32,8 

35,4 

1 
2 

 
9 

3 

27,2 
30,0 
30,0 

31,0 
36,0 
34,3 

36,0 

1 
2 

 
10 

3 

26,1 
28,6 
28,6 

29,4 
33,3 
33,2 

33,3 

1 
2 

 
11 

3 

40,7 
40,1 
40,1 

38,0 
37,7 
34,2 

34,2 

1 
2 

 
12 

3 

41,3 
39,8 
39,8 

37,6 
36,8 
33,5 

33,5 

 
 
Nejistoty při výpočtu 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 44 

Již výše bylo uvedeno, že pro účely výpočtu hlukové situace byla určena celková 
nejistota výpočtu 

 
Uc = +/-  1,3 dB 

 
 
Pro zajištění dodržení limitních hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku 
ve venkovním prostoru je nutné realizovat eliminační opatření na straně zdroje. 
Jedná se o řízené omezování výkonu VE pomocí řídícího software.  
 
V případě VE typu E 82, se kterými je uvažováno v lokalitě Světlík, bude nutné 
redukovat výkon VE na hodnotu zajišťující hladinu akustického výkonu jedné 
VE na hodnotě LWA = 102,0 dB (A). 
 
V případě, že by v noční době byly  sníženy hodnoty hladin akustického výkonu obou 
VE na 102 dB (Varianta 3) jsou výsledné hodnoty hladiny akustického tlaku A LA /dB/ 
obsaženy v tabulce č.13. 
 
 
 
Vrhání stínů (stroboskopický efekt) 
 
Jedná se o pohyblivý stín, který je vyvoláván střídavým zakrýváním slunečních 
paprsků listy rotoru. Negativní působení na člověka lze zcela jistě očekávat 
v blízkosti soustavy VE a jeho intenzita je různá podle výšky VE (do vzdálenosti 
několika set metrů). V současné době však neexistují výsledky z dlouhodobě 
prováděného seriózního výzkumu stroboskopických účinků, na základě kterých by 
bylo možné přesně stanovit konkrétní vzdálenosti možného významně negativního 
ovlivnění zdraví lidí. Jedná  se zejména o negativní působení na epileptiky nebo i 
možné vyvolání epileptických záchvatů (Obst, 2003), a to i u lidí k tomuto dispozičně 
náchylných. 
 
Z hlediska míry, resp. dosahu působení nejvyšší intenzity střídání stínů, ve vztahu 
k vzdálenosti subjektu (člověk) od objektu (VE), lze predikovat výrazné snížení vlivu, 
působením přirozeného rozptylu, už od vzdálenosti více než 400 až 500 m pro VE o 
1,8 MW a více megawatech, do výšky stožáru cca 130 m. U vyšších stožárů VE  lze 
tento jev pozorovat do vzdáleností 1 000 až 1 500 m, přičemž citlivým osobám může 
být subjektivně nepříjemný. Znatelný je tento jev až do vzdálenosti 2 500 m. 
 
Pro hodnocenou lokalitu, vzhledem k vzdálenosti VE od lidských obydlí nelze 
efekt vrhání stínů řadit mezi zásadně problematický a v případě realizace 
varianty s nejvdáleněji umístěnými VE od stávajících a planovaných lidských 
sídel nebude mít omezující vliv. 
 
 
 
Aerodynamické účinky 
 
Jedná se o aerodynamické účinky větrných turbín, zejména tzv. okrajovou turbulenci, 
která se tvoří za listy (lopatkami) rotoru. Na závětrné straně VE se vytváří vířivá pole, 
která jsou prokazatelná až do vzdálenosti několika set metrů (Štekl, 2003).   



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 45 

 
Tato rotující vírová pole mohou být, resp. dle pozorování v Německu (Kaatz, 1999) 
jsou problémem pro větší pomalu létající ptáky (čáp, jeřáb, husa, …). 
 
V hodnocené lokalitě nebudou mít turbulentní účinky zásadnější význam 
zejména v případě výstavby Varianty č. 3, vzhledem k situování VE blíže 
k silnici Rumburk – Nový Bor, tj. mimo hlavní směry přelétání velkých ptáků, 
mimo plochy krmovišť, shromaždišť a toku. Tato problematika nemůže mít, 
v hodnocené lokalitě, vyloučitelný vliv z hlediska  umístění VE. 
 
 
Další fyzikální a biologické charakteristiky nelze očekávat. 
 
 
 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Povrchové a podzemní vody, tj. vodoteče a vodní nádrže nebudou stavbou 
ovlivněny. 
 
Občasná vodoteč a prameniště, lokalizované v mapových přílohach, nebudou 
stavbou dotčeny, při dodržení projektovaných parametrů tras zpevněných cest, 
uložení kabelů vn, provádění technických opatření k zamezení tzv. kanálových efektů 
/urychlení odtoků povrchových vod ve výkopech podél kabelů apod./ a umístění 
soustavy, resp. jednotlivých VE.  
 
V případě narušení nebo likvidace části občasných mokřadních a malých vodních 
ploch by se jednalo o místně významné narušení ekosystému hydrické řady.  
 
Nesmí dojít k narušení půdního pokryvu, aby došlo k následnému vzniku 
erozních rýh, které by podporovaly rychlejší odtok vody z území a narušovaly 
tak stávající ustálený systém. Zpevněné plochy, které vzniknou budou 
bezprostředně po ukončení konkrétních stavebních objektů znovu zavezeny 
zeminou a zatravněny. 
 
 
 
5. Vlivy na půdu 
 
Trvalým záborem bude zlikvidována zemědělská půda. Dle variant se jedná o 
následující rozsah vyjmutí ze zemědělského půdního fondu: 
 
Varianta 1   =  7 264 m2 
Varianta 2   =  5 390 m2 
Varianta 3   =  5 767 m2   
 
 
Z hlediska rozsahu trvalého záboru (dle jednotlivých variant č. 1 až 3 = cca 
0,73; 0,54 a 0,58 ha) a s přihlédnutím k celkovému plošnému rozsahu 
extenzivně obhospodařovaných luk (více než 100 ha), nemá žádná 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 46 

z předložených variant zásadní vliv na snížení zemědělského využívání 
zbývajících ploch. Týká se to, jak obhospodařování kosení travních porostů, 
tak spásání ploch dobytkem.     
 
 Část zemědělské půdy bude ovlivněna dočasným záborem. V současné době, při 
stávajícím stupni projektové přípravy, je stanovený rozsah dočasného záboru pouze 
odborně odhadnutý:  
 
Varianta 1   =  3 786 m2 
Varianta 2   =  2 698 m2 
Varianta 3   =  3 010 m2 
 
 
Z uvedeného odhadnutého rozsahu dočasného záboru  (dle jednotlivých 
variant č. 1 až 3 = cca 0,38; 0,27 a 0,3 ha) lze předpokládat, že míra jeho 
ovlivnění bude v hodnocené lokalitě rovněž zanedbatelná. Pro splnění 
zanedbatelného vlivu je nutné plochy dočasného záboru navrátit do podoby a 
funkce co nejvíce se přibližující původnímu stavu.  
 
I přes plošně omezené zábory bude vhodné (v případě realizace stavby), 
v dalším stupni projektové dokumentace, hledat možnosti snížení rozsahu 
trvalého i dočasného záboru. 
 
Negativní vliv z hlediska likvidace výkopových zemin bude minimalizován 
maximálním využitím zemin v místě stavby. Předpokládá se jejich použití 
k vyrovnání terénu u VE pro zpevnění stávajících polních cest a k výstavbě 
nových cest, dále k úpravě narušeného okolí VE, včetně případnému doplnění 
/obnovy/ kamenných snosů. 
 
 
 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Horninové prostředí nebude stavbou významně ovlivněno, resp. bude ovlivněno 
pouze v místě stavby výkopem pro základy, do hloubky maximálně tří metrů. Vliv 
z takového zásahu lze v daném horninovém prostředí bez vzácných minerálů či 
jiných mineralogických či geologických úkazů považovat za zanedbatelný až 
bezvýznamný.  
 
Přírodní zdroje nebudou stavbou ovlivněny. 
 
 
 
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 
Vliv na flóru 
 
Na lokalitě uvažované pro výstavbu VE byl zjištěn výskyt 133 druhů vyšších rostlin, z 
nichž žádný druh není uveden v kategorii zvláště chráněných druhů rostlin v 
prováděcí vyhlášce č. 395 zákona č.114/1992 Sb. o ohraně přírody a krajiny, 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 47 

včetně pozdějších úprav. V tomto území nebyl zjištěn výskyt prioritního 
evropsky významného stanoviště/lokality podle Směrnice č. 92/43/EHS. 
 
V celkovém hodnocení se jedná o málo reprezentativní až ruderalizované porosty 
pastvin s nízkou přírodovědnou hodnotou bez výskytu zvlášť chráněných druhů 
rostlin. Zjištěná druhová diverzita se vyskytuje běžně v rámci širšího regionu, proto 
návrh ochranných podmínek z hlediska botaniky není nutný. 
 
 
Vliv na faunu 
 
Problematika vlivu větrných elektráren na faunu v době provozu je velmi složitá a 
v současné době není pro vyhodnocení vlivu na faunu dostatek relevantních 
ověřených informací ze všech podstatných hledisek, možných účinků a vlivů.  
 
Jen velmi málo publikovaných údajů je zaměřeno na větrné parky v podhorských 
oblastech a jejich vlivy na faunu. Seriózní dlouhodobé výzkumy byly většinou 
orientovány do prostředí mořského pobřeží.  
 
Z dostupných studií a publikovaných článků jednotlivých odborníků je možné 
konstatovat, že největším a také nejdiskutovanějším je vliv na avifaunu (na ptáky) a  
létavé savce (netopýry).  
 
 
Možné důsledky realizace projektu soustavy VE na citlivé druhy ptáků PO 
Labské pískovce, lze rozdělit do několika vlivů: 
 

− v průběhu stavby 
− při provozu 

 
 
Negativní vlivy pak můžeme charakterizovat jako: 
 

− 1. disturbance 
− 2. ztráta, fragmentace nebo poškození biotopu 
− 3. přímé usmrcování proletujících ptáků 
− 4. migrační bariéra 

 
 
ad 1. Disturbance 
 
Jedná se o rušení způsobené nadměrnou hlukovou zátěží, stroboskopickým efektem 
rotujících vrtulí, vibracemi nevhodných frekvencí, zvýšeným počtem lidí a strojů na 
lokalitě, apod. Jde o nepřímý vliv, variabilní druhově i místně. Může vést k nepřímé 
ztrátě biotopu, přemístění až vyloučení místní populace. 
 
Disturbance se zvyšuje dalšími aktivitami v sousedství VE jako je nutná údržba 
zařízení, komunikací a hluk zařízení. 
 
ad 2. Ztráta, fragmentace nebo poškození biotopu 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 48 

 
Představuje zábor půdy pro vlastní umístění VE, včetně doprovodných zařízení, 
zpevněné a nezpevněné komunikace, trafostanice, odstraňování porostů apod. Při 
výstavbě může jít o nezanedbatelnou plochu. 
 
Zároveň je nutno zahrnout změny struktury krajiny, kdy přítomnost výškové stavby 
v otevřené krajině může působit negativně na zde sídlící ptáky.   
 
 
ad 3.  Přímé usmrcování proletujících ptáků 
 
Jedná se o zabíjení jedinců pohybujících se v dosahu rotujících listů vrtulí (rotoru). 
Většina studií ukazuje nízkou kolizní mortalitu ve větrných farmách (VF)/soustavách/. 
Výjimku tvoří velké, nevhodně umístěné VF v oblastech, kde jsou velké koncentrace 
ptáků, zvláště migrantů nebo velkých dravců (Altamont Pass USA, Tarifa Španělsko). 
V těchto případech je skutečná úmrtnost v důsledku kolizí vysoká. Je zřejmé, že i jen 
malé zvýšení míry úmrtnosti může být významné pro populace některých druhů, 
s větší délkou života a nízkou roční produktivitou a pomalým dospíváním. Většina 
studií se týká malých turbín, větší větrné parky mohou být odlišné.  
 
 
ad 4. Migrační bariéra 
 
Tento vliv shrnuje předchozí vlivy působící na protahující ptáky. Ačkoliv nemusí 
docházet k přímému zabíjení jedinců, může změnou struktury místa představovat 
překážku a změnu migračního chování ptáků. Jedná se především o velké větrné 
farmy umístěné v migračně exponovaných místech.  
 
 
 
Posouzení závažnosti těchto dopadů na předměty ochrany dané lokality 
 
Souhrn pravděpodobných nepříznivých důsledků vlivů na populaci předmětu ochrany 
PO znázorňuje tabulka č. 15. Hodnocení závažnosti vlivu v této tabulce je vztaženo 
k celé populaci předmětu ochrany obývající PO Labské pískovce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 15  Souhrn pravděpodobných nepříznivých důsledků vlivů na  



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 49 

      populaci předmětu ochrany PO 
Předmět ochrany Vliv Hodnocení Možnost 

minimalizovat 
negativní vliv 

Disturbance v průběhu stavby 
0 

+ 
(realizace mimo 
období hnízdění 

Disturbance při provozu 0 - 
Ztráta biotopu 0 - 
Přímé zabíjení -1 - 

Sokol stěhovavý 
Falco peregrinus 

Migrační bariéra 0 - 
Disturbance v průběhu stavby 

-1 
+ 
(realizace mimo 
období hnízdění) 

Disturbance při provozu 
-1 

+ 
(posun, 
kompenzace) 

Ztráta biotopu 
-1 

+ 
(posun, 
kompenzace) 

Přímé zabíjení 0  

Chřástal polní 
Crex crex 

Migrační bariéra 0  
Disturbance v průběhu stavby 

-1 
+ 
(realizace mimo 
období hnízdění) 

Disturbance při provozu 0  
Ztráta biotopu 0  
Přímé zabíjení -1 - 

Výr velký 
Bubo bubo 

Migrační bariéra 0  
Disturbance v průběhu stavby 0  
Disturbance při provozu 0  
Ztráta biotopu 0  
Přímé zabíjení 0  

Datel černý 
Dryocopus martius 

Migrační bariéra 0  
 
(Vysvětlivky:   +2  významný příznivý vliv, +1 příznivý vliv, 0  nulový nebo zanedbatelný vliv,  

        -1  nepříznivý vliv, -2 významný nepříznivý vliv) 
 
 
 
Vliv výstavby větrných elektráren na lokalitě Světlík nebyl ani u jednoho 
z druhů, které jsou předmětem ochrany PO vyhodnocen jako významný 
nepříznivý.  
 
 
Při posuzování byla brána v úvahu varianta označena č. 3, která se ve všech 
ohledech jeví jako nejméně problematická. Mezi možnými opatřeními 
minimalizujícími negativní vliv je proto zmiňován posun, kterým je myšleno umístění 
podle varianty č. 3.  
 
 

 Sokol stěhovavý 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 50 

 
Tento druh je schopen využívat i prostředí antropicky silně ovlivněné. Proto bylo 
ovlivnění druhu disturbancemi v průběhu stavby i za provozu vyhodnoceno pouze 
jako zanedbatelné.  
 
Protože dravci patří obecně mezi druhy v tomto směru zranitelné, může se jednat o 
druh ohrožený přímým zabíjením. V průběhu aktuálního, speciálně zaměřeného 
průzkumu avifauny, nebyl tento druh v dotčeném území zjištěn, lze však 
předpokládat, že příležitostně je plocha druhem využívána k lovu. Riziko je však 
nutno považovat za nižší. Proto bylo ovlivnění přímým zabíjením vyhodnoceno, také 
s ohledem na celou populaci druhu v PO, jako negativní.  
 
 

 Chřástal polní 
 
Druh, který může být citlivý k rušení v průběhu stavby, pokud by probíhala v době 
toku nebo hnízdění. 
 
Publikované údaje zmiňují tento druh jako ohrožený akustickým rušením. Hluk 
produkovaný VE navrhovaného typu se pohybuje ve stejných frekvencích jako 
akustické projevy chřástala polního. Rušení tímto způsobem může vést k opuštění 
lokality (MÜLLER & ILLNER 2001). Vzhledem k velikosti populace v PO a 
početnosti na dotčené lokalitě je ovlivnění ohodnoceno jako negativní (3,3 % 
populace v PO).  
 
Realizací stavby dojde k záboru plochy potenciálně vhodného biotopu. Ačkoliv 
rozloha tohoto záboru není velká, přesto jsou navrhována kompenzační opatření 
(viz níže). Je třeba vzít v úvahu, že plocha potenciálně vhodného biotopu závisí na 
mnoha faktorech, mj. na aktuálním stavu travního porostu a intenzitě pastvy. V ploše 
přímo zabrané stavbou se aktuálně chřástal polní nevyskytuje. Jeho výskyt byl 
potvrzen ve vzdálenosti cca 350 m, přičemž minimální vzdálenost je obvykle 
doporučována 500m (LANGSTON 2002). 
 
 

 Výr velký 
 
Vzhledem k pouze krátkodobému rušení způsobenému stavbou je hodnoceno 
ovlivnění druhu tímto faktorem jako mírně negativní, které lze kompenzovat. 
Výr velký patří mezi druhy  ve zvýšené míře ohrožené přímými kolizemi. V zájmovém 
území nebyl při aktuálním průzkumu zjištěn, jeho občasná přítomnost při lovu je však 
pravděpodobná. Z tohoto důvodu je hodnocen vliv jako negativní. Navíc velikost 
populace v rámci PO není velká (6 až 8 párů). Jakákoliv ztráta jedince proto 
znamená ohrožení celkového stavu populace v PO. 
 
 

 Datel černý 
 
Tento druh se na lokalitě dlouhodobě nevyskytuje, vzhledem k složení biotopů to 
není ani pravděpodobné.  



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 51 

Negativní vlivy způsobené realizací záměru byly vyhodnoceny jako 
zanedbatelné.  
 
 
Z hlediska ochrany biotopu zvláště chráněných druhů je nutno vyloučit 
Variantu 1, která je umístěna přímo v biotopu zvláště chráněných druhů, a 
předpokládá umístění tří stožárů, z toho jednoho v bezprostřední blízkosti vrcholu u 
kóty 539 m n.m. (VE 1-1). Stožár VE v této poloze dosahuje nejmenší vzdálenost od 
území PR Světlík i od plochy se zaznamenaným teritoriem chřástala polního, lze tedy 
předpokládat největší míru ovlivnění ptačích druhů touto variantou. Větší počet 
stožárů VE zvyšuje pravděpodobnost kolizí s letícími ptáky.  
 
Varianta 2 je umístěna dále od PR Světlík (cca 650 metrů), dále od potenciální 
migrační trasy mezi rybníky Světlík a Velký, včetně hlavních migračních tras ptáků 
mezi oběma rybníky. Jistou nevýhodou je umístění poblíž liniové zeleně na 
kamenných snosech.   
 
Varianta 3 není příliš rozdílná z hlediska ochrany biotopů ptáků. Výhodou Varianty 3 
je větší vzdálenost od PR Světlík i od předpokládaných hlavních migračních tras 
ptáků mezi rybníky Velký a Světlík. Výrazné je zejména posunutí umístění VE3-2 
východně blíže k frekventované komunikaci, a tím i blíže k okraji, resp. hranici Ptačí 
oblasti Labské pískovce.  
 
Negativně lze hodnotit plánovanou stejnou výšku obou stožárů VE ve variantách 2 a 
3. Při poklesu nadmořské výšky obou jižněji situovaných stožárů tak dochází 
k většímu záboru prostoru ve vzduchu, a tím zřejmě 2) k vyšší pravděpodobnosti 
kolizí letících ptáků se stožáry.    
 
2) Tato problematika by měla být ještě prověřena a vyhodnocena v průběhu zpracování dalších 
stupňů projektové dokumentace, bude-li v procesu posuzování rozhodnuto o možnosti 
výstavby soustavy VE Světlík ve Variantě 3. Není totiž zcela zřejmé zda by možnost průletu 
ptáků nebyla naopak omezena při snížení horní věže VE3-1 z 98 m na 78 m, tedy k výraznému 
přiblížení k povrchu svahu a snížení rozdílu obou věží o 20 m ve svažujícím se terénu.     
 
 
Vliv na ekosystémy 
 
Uvažovaná stavba bude probíhat v ploše ekosystému extenzivně využívaných luk a 
pastvin, která pokračují dále k silnici Nový Bor - Jiřetín pod Jedlovou - Rumburk a 
směrem východním pak k vodním ekosystémům s přilehlými mokřady a prameništi a 
dále k ekosystémům lesa. 
 
Navrhovaná stavba, v případě Varianty 3, nejméně ovlivní stabilitu přilehlých 
ekosystémů a vlastní stavbou do nich nebude zasahováno. Provedením záboru 
půdy dojde k narušení extenzivních luk a k trvalému znehodnocení 
zemědělského půdního fondu v místě staveb trvalého charakteru, a to i přesto, 
že VE jsou charakterizovány jako stavby „dočasné“.  
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 52 

8. Vlivy na krajinu 
 
Hodnocení míry negativity tohoto ovlivnění je spojené s mírou subjektivity daného 
pozorovatele. Výstavbou VE dojde k vytvoření nového dominantního prvku 
v hodnoceném území, který má plně technický - antropogenní charakter.  
 
Dle hodnocení zpracovatelů DOKUMENTACE dojde k narušení estetické hodnoty 
krajiny, která je určena smyslově, převážně vizuálně, vnímatelnými charakteristikami 
krajiny. Z hodnocení vlivu záměru  na krajinný ráz vyplývá, že se jedná o 
akceptovatelné narušení místa krajinného rázu v případě dodržení doporučení 
a podmínek v kapitole D IV. 
 
 
 
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
V zájmové lokalitě se nenacházejí žádné budovy uvedeného typu, které by byly 
stavbou soustavy VE narušeny.   
 
V blízkosti lokality se nachází stavba větrného mlýna Světlík, která v současnosti 
chátrá a je obklopena pastvinami skotu. Stavba nebude výstyvbou VE narušena. 
 
 
 
Majetkoprávní vztahy 
 
Pozemky, na kterých je uvažována výstavba VE, patří investorovi nebo budou  
uzavřeny smlouvy či dohody s vlastníky ostatních pozemků (viz příloha č. H.7 
Dokladová část): 
 

- je uzavřena nájemní smlouva s obcí Horní Podluží, 
 
- se soukromými subjekty - investor (oznamovatel) v současné době jedná o  

uzavření smlouvy o věcném břemeni, pronajmu nebo odkupu potřebných 
pozemků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 53 

II.     Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z  
        hlediska jejich velikosti a významnosti a možných 
        přeshraničních vlivů   
 
V ekosystémech hodnoceného území byly zaznamenány zvláště chráněné druhy 
živočichů (ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, resp. 
vyhlášky č. 395/1992 Sb., , ve smyslů pozdějších doplňků) s přímou i nepřímou 
vazbou na zájmové území (viz Biologické hodnocení – příloha č. H.2 a Hodnocení 
vlivu záměru na PO).  
V případě realizace některé z variant stavby nedojde k významnému snížení 
stupně ekologické stability ekosystémů v hodnocené lokalitě - viz  příloha č. 
H.2 a H.6) a nedojde k narušení prvků územního systému ekologické stability. 
 
V případě realizace Varianty 1 by došlo k významnému zasahu do biotopů zvláště 
chráněných druhů živočichů (viz  příloha č. H.2, H.3 a H.6). 
 
Zemědělská půda bude vždy znehodnocena dočasným a trvalým záborem v případě 
realizace stavby některé z variant, nejvíce však v případě realizace Varinty 1. 
Z hlediska vlivu na půdu se v dotčeném území nejedná o rozsáhlý zásah, který 
by změnil charakter krajiny, resp. zemědělské hospodaření v hodnoceném území 
 
 
Krajinný ráz dotčeného území má poměrně vysokou hodnotu. V současné době je 
však zásadně narušena vizuální kontaminací několika telekomunikačními 
stožáry (zejména umístěnými na Jedlové hoře a městské části Varnsdorf – 
Studánka). Výstavbou soustavy VE Světlík dojde k částečnému narušení základních 
složek krajinného rázu, tj. přírodní, kulturní i historické, které se promítne ve snížení 
estetických hodnot krajiny. V případě dodržení doporučení a podmínek 
v kapitole D IV. se jedná o akceptovatelné narušení místa krajinného rázu.  
 
 
Kumulativní příčinek negativních jevů z obdobného záměru, zejména s ohledem na 
krajinný ráz, lze hodnotit jako mírný (vzdálené pohledy) až žádný (v místě), 
vzhledem k tomu, že nejblíže od hodnoceného místa uvažované výstavby (VE 
Světlík) se nachází soustava 6 ks VE v Německu, vzdálena cca 8,5 km, cca 4,5 km 
severně od okraje města Varnsdorf.  
 
 
Na základě zhodnocení akustické situace v okolí stavby parku VE lze konstatovat, že 
ve vyšetřovaných místech hodnocené lokality nebude v etapě výstavby docházet k 
překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve 
venkovním prostoru. Nedojde k ovlivnění zdravotního stavu obyvatel 
v uvedeném území. Dojde však ke krátkodobému narušení faktoru pohody. 
 
Realizací Varianty 1 a Varianty 2 by došlo k zásadnímu negativnímu ovlivnění 
obyvatel nejbližší stávající a plánované zástavby rodinných domů z hlediska 
hlukových emisí v případě provozu. Docházelo by k překročení nejvyšší přípustné 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru. Vzhledem 
k hodnotám ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve variantě 3, lze realizací 
eliminačních opatření (viz kapitola D.IV) zajistit dodržení nejvyšší přípustné 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 54 

ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru – viz tabulka č. 11.  
 
 
Přeshraniční vlivy 
 
Nejbližší linie státní hranice se SRN je ve vzdálenosti cca 2,5 kilometru a nejbližší 
obec, resp. město Seifhennersdorf se nachází ve vzdálenosti cca 5 kilometrů 
(nejbližší okraj města). Město Seifhennersdorf se nachází za horizontem vrchu s 
částí města Varnsdorf – Studánka. Ze vzdáleností cca 5 až 5,5 a více km (celá obec)  
budou pohledově patrné pouze části sloupů VE a rotor s listy, přečnívající nad 
horizontem terénu v rozsahu cca 60 až 120 metrů.  
 
Z hlediska negativních pohledových vjemů, resp. narušení krajinného rázu, je 
možnost vlivu této stavby přes hranice našeho státu eliminována vzdáleností. 
Znamená to, že míra ovlivnění krajinného rázu, vnímaného z území SRN je 
vzdáleností od větrného parku výrazně snížena. Lze se tedy oprávněně domnívat, že 
nemohou převládat negativní vlivy, které by záměr realizace větrného parku (ve 
Variantě 3) vylučovaly.  
 
V případě Německa, resp. německého území v okolí uvedeného Seifhennersdorf a 
dalších měst, není výstavba soustav VE nic nepoznaného (nového), noboť v blízkém 
i vzdálenějším krajinném prostoru se nachází několik soustav VE.  
 
Pro hodnocenou stavbu je tedy možnost negativního působení přes hranice 
našeho státu, tzv. přeshraničního vlivu, výrazně omezena a není nutné 
provádět zvláštní opatření na soustavě či jednotlivých VE v případě výstavby 
soustavy VE Světlík. Z hlediska ostatních vlivů je vyloučena možnost 
negativního působení této stavby přes hranice našeho státu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 55 

III.   Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích  
        a nestandardních stavech  
 
 
ETAPA VÝSTAVBY 
 
Možné havárie a nestandardní stavy mohou nastat v případě poruch na stavebních 
strojích, při kterých by došlo k úniku ropných látek do půdy nebo vod. 
 
 
 
ETAPA PROVOZU 
 
Možné havárie a nestandardní stavy mohou nastat pouze v případě nedodržení 
technologického postupy výstavby a montáže s následkem částečného nebo 
totálního zřícení VE.  
 
V hodnoceném záměru je uvažováno s použitím bezpřevodového typu VE, který 
neobsahuje velkoobjemovou nádrž s olejovou náplní. Z tohoto důvodu je 
minimalizován možný únik ropných látek do půdy a vody v případě havárie.  
 
V etapě provozu mohou být, podle vybraného způsobu barevných úprav VE 
(odstupňované odstíny zelené), obnovovány nátěry. Nepředpokládá se používání 
ekologicky závadných barev.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 56 

IV.    Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení,  
          popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
Bude-li rozhodnto o výstavbě soustavy VE v lokalitě Světlík, pak v zájmu omezení 
vlivů na ŽP doporučujeme, aby v dalším stupni projektové dokumenatce byly z 
rozpracování vyloučeny Variant 1 a Varianta 2.  
 
To znamená, že dále uvedené podmínky k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou vztaženy pouze v případě 
realizace upravené Varianty 3. 
 
 
Pro přehlednost jsou podmínky pro realizaci investičního záměru rozděleny do tří 
základních kategorií („před výstavbou“, „při výstavbě“ a „v době provozu“ záměru), 
podle standardního postupu, který odpovídá stavebnímu zákonu a navazujícím 
vyhláškám. 
  
 
PŘED VÝSTAVBOU ZÁMĚRU 
 
Před zahájením výstavby je třeba požádat příslušné orgány zejména o tato povolení: 
 
1. V případě zásahu do zeleně rostoucí mimo les povolení ke kácení dřevin. 
 
2. O výjimku (§ 50, 56 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších úprav) příslušný orgán ochrany přírody pro zásahy do biotopů 
s ohroženými druhy (Krajský úřad), pro silně a kriticky ohrožené druhy (MŽP ČR), 
nestanoví-li zákony v době přípravy stavby jinak; orgán stanoví podmínky pro 
zahájení stavby, dobu výstavby a pro provoz VE. 

 
3. O vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu. 
 
 
Ostatní neopominutelné podmínky: 
 
4. Zajistit provedení ověřovacího a v případě potřeby záchranného biologického 

průzkumu v místě výstavby VE, manipulačních ploch, cest a vedení kabelu, popř. 
v jiných dotčených místech, které budou upřesněny v dalším stupni projektu 
(dokumentace pro stavební povolení – DSP) a nebudou měnit charakter a rozsah 
hodnoceného IZ v negativním smyslu v limitu nad 25 %.  

 
5. V dalším stupni projektové dokumentace hledat možnosti snížení rozsahu 

trvalého a dočasného záboru zemědělského půdního fondu. 
 
6. Předložit k odsouhlasení dotčeným organům, organizacím a obcím harmonogram 

výstavby záměru, resp. Plán organizace výstavby (POV), včetně koordinační 
situace s vyznačením stavebních objektů a všech tras silnic a cest uvažovaných 
pro dopravu materiálů a obslužnost stavby. 

 
7. Připravit, ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny a dotčenými orgány 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 57 

ochrany přírody a krajiny, Plán monitoringu a po zapracování připomínek jej 
přiložit k dokumentaci pro stavební povolení.    

 
8. Před vlastní výstavbou obeslat dotčené občany, orgány a organizace. 
 
9. Ověřit stabilitu území a hydrogeologické charakteristiky. 
 
10. V dalším stupni projektové dokumentace řešit větrný park pouze v doporučené 

Variantě 3. Účinnost případného omezení výšky nosného sloupu rotoru VE 3-1 
z 98 m na 78 m („snížení zabraného vzdušného prostoru“), s ohledem na 
možnost zlepšení či zhoršení průletu nebo naopak vyhnutí ptáků soustavě VE, 
prověřit v průběhu zpracování dalších stupňů projektové dokumentace.  

 
11. V dalším stupni projektu určit přesně místo, s označením v terénu, a šíři průchodu 

v linii dřevin a kamenného snosu, s označením dřevin ke kácení nezbytně 
nutných.   

 
12.  Vyloučit kácení dřevin rostoucích mimo les v linii podél nově budované  

příjezdové cesty. 
 
13.  V době stavebního řízení, před stavebním povolením, smluvně dohodnout 

kompenzační opatření, ve smyslu ochrany přírody, krajiny – viz dále, popř. 
opatření snižující vliv záměru na obyvatele či jiná oprávněná opatření, která 
vyplynou z požadavků obce a dotčených obyvatel.  

 
14.  V době stavebního řízení, před stavebním povolením, smluvně dohodnout záruky  

pro likvidaci jednotlivých VE, navazujících zařízení a staveb – viz dále článek 15. 
 
15.  Větrné elektrárny jsou chápány jako stavby dočasné – viz. Metodický pokyn MŽP   

„stavba větrné elektrárny může být povolena pouze jako stavba dočasná na dobu 
max. 20 let, s možností prodloužení doby jejich trvání o 10 let“. Stavba bude 
vlastníkem odstraněna k poslednímu dni platnosti povolení jejího trvání.  
V podmínkách stavebního povolení budou tyto náležitosti uvedeny, včetně 
podmínky, že dojde k odstranění stavby až do 0,5 m pod úroveň okolního terénu 
a následnému zatravnění pozemku.  

 
 
 
PŘI VÝSTAVBĚ ZÁMĚRU A V DOBĚ PROVOZU ZÁMĚRU 
 
Neopominutelné podmínky: 
 
16. Zařízení staveniště bude zřízeno pouze v rozsahu vyznačených a 

odsouhlasených manipulační plochách uvedených v projektu. 
 
17.  Zamezovat, resp. omezovat prašnost při výstavbě záměru zkrápěním. 
 
18.  Pro dopravu materiálu a obsluhu stavby používat pouze vyznačené silnice a  

zpevněné cesty předložené v dokumentaci k územnímu řízení a upřasněné 
v POV, zpracovaném a odsouhlaseném v dokumentaci pro stavební povolení. 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 58 

 
19.  Zajistit úklid stavbou znečištěných veřejných komunikací. 
 
20.  Při výkopových pracích a zpětném provádění zásypů dodržovat kladení vrstev 

podle původního půdního profilu. 
 
21.  Po ukončení stavebních prací uvést staveniště a narušené plochy do stavu, který 

se bude blížit co nejvíce původnímu a nebude měnit charakter ploch. 
 
22.  Při přípravě stavby a výstavbě nezasahovat do ploch označených vysokým 

stupněm ekologické stability a s výskytem zvláště chráněných druhů druhů 
živočichů. V případě nutnosti zásahu do uvedených ploch konzultovat zásah 
s autorským dozorem stavby a dotčenými orgány ochrany přírody a krajiny.  

 
23.  Po upřesnění výše hlukových emisí zajistit snížení výkonu VE (snížení hladin 

hluku redukcí výkonu) elektronickou regulací na požadovanou hodnotu v noční 
době od 22 hod do 6 hod. Tím bude zajištěno dodržení požadovaných limitních 
hodnot hladin hluku v obytných zónách (viz příloha č.H.5 Hluková studie /Odborný 
posudek vlivu hluku záměru/. 

 
Kompenzační opatření,  ostatní podmínky: 
 
24.  Bude provedena dovýsadba liniové zeleně (dřeviny – keře a stromy) na 

kamenných snosech, popř. podél nově vybudovaných a upravených cest a 
v plochách u VE, dle pokynů orgánů ochrany přírody a krajiny. 

 
25.  V dotčené lokalitě, resp. území nebudou v okruhu minimálně 1 km umístěny 

žádné další velké větrné elektrárny. 
 
26.  Za zábor biotopu chřástala polního bude zajištěna plocha o rozloze 1 ha. Na 

tomto pozemku (louce) bude prováděno hospodaření příznivé z hlediska 
chřástala polního. V tomto prostoru bude zamezeno pastvě dobytka a seč zde 
bude provedena pouze jednou ročně, a to až od začátku srpna. Zajištění této 
plochy bude dohodnuto smluvně, v době stavebního řízení, před stavebním 
povolením. 

  
27.  Stavba bude prováděna mimo období rozmnožování zvláště chráněných druhů,  

vyjmenovaných v příloze H. 3 a v DOKUMENTACI, které jsou zároveň 
předmětem ochrany v Ptačí oblasti Labské pískovce, tj. od 15.8. do 1.2. 
kalendářního roku. 

 
28.  Oznamovatel, resp. provozovatel soustavy VE se bude podílet finanční 

podporou, popř. jiným způsobem zajistí provádění biomonitoringu (komplexní 
hodnocení vlivu na faunu) se zaměřením na avifaunu (ptactvo), jejich mortalitu 
v kolizích, počtu vyskytujících se jedinců, a to po dobu minimálně tří let, 
v průběhu výstavby a v době provozu .   

 
29.  Zajistit úpravu povrchu VE v matné šedivé barvě. Část od paty sloupu, přibližně 

do jeho třetiny výšky, provést v kombinaci od země odstupňovaných, 
nevýrazných zelených odstínech. 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 59 

30. V dostatečné vzdálenosti od parku VE (cca 250 m) a u cest umístit výstražné 
cedule s upozorněním na možné nebezpečí úrazu odlétajícím ledem z lopatek 
rotoru v době provozu v zimním období. 

 
31.  Osvětlení VE bude řešeno pouze jako bodové zábleskové tak, aby bylo 

ohleduplné k rušení ptáků, a aby ptáci nebyli trvalým světlem přitahováni. 
Zároveň musí osvětlení VE splňovat podmínky leteckého provozu civilního 
letectví. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 60 

V.    Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích  
        předpokladů při hodnocení vlivů 
 
 
Stupně ekologické stability a biotopy byly hodnoceny na základě výstupů 
biologického hodnocení a dalších vlastních poznatků z terénního šetření, s využitím 
metodiky hodnocení SES (Míchal, Lacina). 
 
 
Při provádění biologického průzkumu flory a fauny, resp. hodnocení bylo použito 
standardních metod sběru a odchytu – viz příloha H.2. 
 
 
Hodnocení krajinného rázu bylo provedeno na základě znalosti terénu a 
v s využitím některých klíčových postupů a za použití doporučených metodik – viz 
příloha H.4. Hodnocení vlivu výstavby větrných elektráren na krajinný ráz, bylo 
zpracováno v souladu se zákonem č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny, resp. 
§12, který definuje krajinný ráz, jako přírodní, kulturní a historickou charakteristiku 
určitého místa či oblasti a jeho ochranu před činností snižující jeho estetickou a 
přírodní hodnotu. 
 
 
Vyhodnocení lokality z hlediska hodnot kvality přírodních systémů bylo 
provedeno užitím syntézy z analytických map, včetně stupně ekologické stability – 
viz Situace střetů zájmů - analýza (příloha č. H.6). 
 
 
Při vyhodnocení hlukové situace, ve venkovním prostoru u obytných domů, byly 
v průběhu místního šetření vytipovány objekty nacházející se nejblíže k prostoru 
projektované výstavby větrných elektráren. 

 
Hluková situace v období výstavby projektovaných VE byla stanovena na základě 
znalostí hlukových parametrů použité stavební mechanizace, prostoru jejich 
nasazení a předpokládané trasy příjezdu vozidel od hlavní silnice do prostoru 
výstavby VE.  
 
Při výpočtu hlukové situace v období provozu VE bylo vycházeno z hlukových 
parametrů  typů VE.  Pro jednotlivé typy VE jsou výrobci pro výšku stožáru a rychlosti 
větru dodávány jejich hlukové parametry, které jsou získány měřeními provedenými 
akreditovanými pracovišti.  

 
 

Hluková situace ve venkovním prostoru u nejbližší obytné zástavby byla vypočtena  
následovně: 
 
- Mezi sledovanými body životního prostředí a větrnou elektrárnou byly z mapových 

podkladů odečteny vzájemné vzdálenosti. Vzhledem k výšce stožáru nebylo 
uvažováno s terénními překážkami mezi VE a sledovanými body.  

 
- Byla vypočtena hodnota útlumu sférickou divergencí a molekulárního útlumu. 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 61 

Dominantní kmitočet pro výpočet molekulárního útlumu je 1 kHz hodnota útlumu 
0,41dB.100 m-1. 

 
- Výsledná hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve sledovaných 

bodech byla vypočtena jako energetický součet dílčích příspěvků od jednotlivých 
VE. 

 
- Výpočty byly provedeny pro celkem tři varianty umístění uvedených dvou až tří 

VE .  
 
 
Závěry z dílčích hodnocení byly zpracovány a využity při anylýze 
nashromážděných dat (výskyt rostlin, živočichů), omezujících limitů (pásma 
ochrany vod, vzdálenost od lesa, obytných budov, hranice biotopů, atd.) a 
z přehledu všech oprávněných střetů zájmů v hodnoceném území. Výsledkem 
této analýzi je vymezení lokality, která je vhodná pro využití energie větru 
v daném území a situování VE (viz příloha č. H.6). 
 
 
 
Při zpracování DOKUMENTACE byly použity tyto základní podklady: 
 
- Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 
- Studie „Větrné elektrárny Horní Podluží – Světlík“ (Terén Design, 2005)   
- Dokumentace k územnímu řízení „Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“ 

(Terén Design, 2006) 
- Nadregionální a regionální ÚSES ČR 
- KÚÚK, ÚP VÚC, Generel adregionálních a regionálních systémů ekologické 

stability 
- Údaje z katastru nemovitostí 
- Metodiky hodnocení krajinného rázu 
- Ptáci (Černý) 
- Základní mapa ČR    M 1 : 10 000 
- Základní vodohospodářská mapa ČR  M 1 : 50 000  
- Turistická mapa      M 1 : 50 000 
- Biogeografické členění České republiky, Culek a kol. 
- Dílčí návrhy k územního plánu obce Horní Podluží, 2006 
- Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR 
- Katalog biotopů České republiky 
- Mapování NATURA 2000 
- Podklady z vyhlášené Ptačí oblasti Labské pískovce 
- Vlastní fotodokumentace 
- Podklady z vlastní databáze zpracovatele DOKUMENTACE  
-    Vlastní vizualizace záměru 
-    Podklady od zpracovatelů příloh 
 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 62 

VI.     Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které  
           se vyskytly při zpracování dokumentace 
 
Vzhledem k současnému stupni projektové dokumentace (dokumentace k územnímu 
řízení) nemohly být přesně specifikovány trvalé a dočasné zábory půdy, objemy 
výkopových zemin, specifikace množství odpadů a surovin použitých při výstavbě, 
včetně materiálu na výstavbu doprovodných objektů, tj. obslužných komunikací.  
 
Ve zpracované projektové dokumentaci k územnímu řízení nebyly řešeny detaily, 
např. tvorbu námrazy a její odstranění z lopatek rotoru, úpravy povrchu VE a úpravy 
a ozelenění okolí VE. 
 
Nasazení strojních zařízení a dopravních prostředků bylo provedeno odborným 
odhadem. 
 
Výrobcem VE nebyly dodány hodnoty akustického výkonu při snížených výkonech 
stroje. 

Jiné zásadní nedostatky nebyly v průběhu zpracování DOKUMENTACE 
zaznamenány. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 63 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Nulová varianta nebyla hodnocena, protože se v daném případě jedná o zcela 
jasnou změnu území a jeho poměrů. Jakákoliv uvažovaná varianta výstavby 
větrného parku vyvolává v daném území negativní vlivy a smyslem hodnocení je 
porovnat míru ovlivnění a vybrat řešení, které nejméně ovlivní životní prostředí. 
V daném případě nelze nalézt řešení, které by vlivy na ŽP zcela vyloučilo. 
 
Šluknovský výběžek a přilehlé oblasti, dle materiálů Ústav fyziky atmosféry Akademie 
věd ČR, z hlediska využívání větru k výrobě elektrické energie jsou podmínečně 
vhodnou lokalitou  v rámci ČR k umístění VE.  
 
V současné době, při vývozu elektrické energie a úvaze o zachování, eventuelně i 
rozšíření současných tepelných elektráren, však nelze obecně výstavbu velkých VE 
považovat za výrazně pozitivní.  
 
V případě využívání větrné energie vyrobené (i menšími) větrnými elektrárnami 
v okolních obcích, k vytápění domů a provozoven, nebo v případě postupného 
odstavování bloků tepelných elektráren, by výstavba VE mohla mít pozitivní dopad 
na určité složky životního prostředí (ovzduší a klima).  
 
Z globálního hlediska je  využití alternativní energie, v daném případě větrné energie,  
v současnosti pozitivním jevem. 
 
 
   Tabulka č. 16  Hodnocení variant 
 

VARIANTY 
          VLIVY 1 2 3 Doporučená varianta 
Vlivy na 
obyvatelstvo  

5 3 2 3 

Vlivy na ovzduší a 
klima 

1 1 1 - 

Vlivy na hlukovou 
situaci 

5 3 2 3 

Vlivy na povrchové 
a podzemní vody 

1 1 1 - 

Vlivy na půdu  3 2 2 2; 3 
Vlivy na horninové 
prostředí a přírodní 
zdroje 

1 1 1 - 

Vlivy na faunu, flóru 
a ekosystémy 

4 3 3 2; 3  

Vlivy na krajinu 4 3 3 2; 3 
Vlivy na hmotný 
majetek a kulturní 
památky 

1 1 1 - 

Celkem 25 18 16 3 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 64 

Tato zjednodušená tabulka byla použita ke komplexnímu hodnocení vlivů 
jednotlivých variant a jejich porovnání. Pomocí stupňů míry ovlivnění (1-5) byly 
uvažovány všechny popsané vyskytující se jevy, které ovlivňují nebo mohou 
ovlivňovat (za určitých předpokladů) okolní složky životního prostředí.  

 
 

Pro hodnocení jednotlivých variant byla zvolena stupnice negativních vlivů od 0 do 5, 
přičemž vlivy jsou ještě děleny podle přípustnosti: 
 
 
přípustná – tolerovaná míra vlivů 
 
0 – nemá vliv 
1 – nevýznamný vliv, stírající 
2 – mírný vliv 
 
 
podmíněně přípustná míra vlivů 
 
3 – středně významný vliv 
 
 
nepřípustná – netolerovaná míra vlivů 
 
4 – významný vliv 
5 – zásadní vliv 

 
  

 
Z hodnotící tabulky je patrné, že z původně navržených variant žádná plně 
nevyhovuje. Varianta 1 má vylučující, tj. zásadní vliv na obyvatele a hlukovou 
situaci  Varianta 2 má oproti Variantě 3 větší, tj. střední vliv na obyvatele a 
hlukovou situaci.    
 
 
Varianta 3 má nejlépe vyhovující charakteristiku, je však žádoucí ji ještě zhodnotit 
z hlediska vlivu na avifaunu (ptáky). Proto je v DOKUMENTACI navrženo (kap. D.IV), 
aby oznamovatel v průběhu projektové přípravy provedl, resp. v dalších stupních 
projektové dokumentace nechal provést podrobnější zhodnocení potřebnosti snížení 
nosného sloupu VE3-1 z 98 m na 78 m.   
 
 
Z hlediska pohledových májí varianty 2 a 3 obdobné zatížení, vzhledem k 
přirozenému zornému úhlu pozorovate a k umístění VE, jejich výšce a  počtu. 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 65 

Tabulka č. 17  Varianta 3  
Varianta 3 Charakter dotčení Seznam p.p.č 

Základ elektrárny - k.ú. Horní Podluží – 872/5, 1151/4 
Nové zpevněné 
manipulační plochy 

- k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5, 1151/4,  

Nové zpevněné 
příjezdové cesty 

- k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/5,  872/6, 
1151/4 

Stávající příjezdové 
cesty 

- k.ú.Horní Podluží – 2178 
-  
k.ú. Studánka - 795 

Podzemní vedení VN - k.ú. Horní Podluží – 872/1, 872/6, 981/2, 
1035, 1151/4, 1153/1, 2194/1, 2194/3, 
2194/4 

Měřící stanice - k.ú.Horní Podluží – 1153/1 

 
 
 

po úpravě 
doporučená 

k realizaci 

Trafostanice - k.ú.Horní Podluží – 1153/1 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 66 

F. ZÁVĚR 
 
Předmětem posuzování vlivů na životní prostředí, které bylo zpracováno podle 
osnovy uvedené v příloze č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., byl záměr výstavby „Větrné 
elektrárny Horní Podluží - Světlík“ 
. 
 
Postup výstavby bude zajištěn tak, aby nedocházelo k nadlimitnímu negativnímu 
působení na zdraví obyvatel a na životní prostředí a ke vzniku jiných vlivů, než které 
jsou uvedeny a hodnoceny v dokumentaci. 
 
 
 
 

V průběhu zpracování DOKUMENTACE  
 
 

nebyla zjištěna skutečnost, která by z hlediska ochrany životního 
prostředí vylučovala realizaci tohoto záměru. Doporučenou 

variantou k realizaci je Varianta 3 záměru, 
 
 
 

pouze však za předpokladu, že v hodnocené lokalitě nebude 
probíhat jiná výstavba VE a při respektování podmínek popsaných 
DOKUMENTACÍ, zejména v kapitole D. IV. Charakteristika opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 67 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  
       CHARAKTERU  
 
Hodnocený investiční záměr (IZ) „Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“ spočívá 
ve využívání obnovitelných zdrojů energie – v daném případě energie větru pro 
ekologickou výrobu elektrické energie – ve Šluknovském výběžku, v lokalitě Světlík - 
Studánka, která se nachází při okraji Lužických hor. 
 
 
Předmětem stavby je výstavba parku 2 až 3 velkých větrných elektráren (VE) typu 
ENERCON o jmenovitém výkonu 2 až 3 x 2 000 kW.  Celkový instalovaný výkon by 
tedy byl až 6 MW, při provozu maximálního počtu 3 věží. Součástí záměru  bude i 
vybudování měřící a předávací stanice, položení vedení elektrické energie VN 6 kV, 
manipulační prostor pro stavbu VE  a nové zpevněné cesty.  
 
 
Důvod výstavby parku VE vychází z potřeb a z požadavků trvalého rozvoje využívání 
obnovitelných zdrojů energie. Z místního, v daném případě (při využití větrné energie 
velkými VE) z  globálního hlediska, je využití alternativní energie pozitivním jevem. 
 
 
Situování VE bylo navrženo a zpracovateli DOKUMENTACE předloženo ve třech 
základních variantách: 
 
Varianta 1 (VE1-1, VE1-2, VE1-3);  
Varianta 2 (VE2-1, VE2-2) a  
Varianta 3 (VE3-1, VE3-2) 
  
 
Příjezd do místa stavby bude zajištěn po stávajících silnicích, resp. po silnici Nový 
Bor – Rumburk a v místě pak částečně po stávajících zpevněných cestách a 
částečně po nově vybudovaných zpevněných cestách.   
 
Délky nově vybudovaných cest dle variant jsou následující:  
 
Varianta 1         1 113 m 
Varianta 2  869 m 
Varianta 3  951 m 
 
Pro dopravu materiálu na staveniště bude v maximální míře využito stávajících 
zpevněných cest, které na staveniště navazují a budou dále zpevněny a případně 
upraveny. 
 
 
Předpokládané množství výkopových zemin dle variant je následující: 
 
Varianta 1  =  4 750 m3 

Varianta 2  =  2 570 m3 

Varianta 3  =  3 590 m3 

 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 68 

V průběhu výstavby soustavy VE může vzniknout (nebude-li ještě v dalším stupni 
projektové dokumentace rozsah zpevněných ploch optimalizován) – při hloubení jam 
pro gravitační základy VE a úpravu cest – přebytek výkopových zemin.  
 

Předpokládá se využití převážného objemu zemin z výkopů v místě (překrytí 
vybetonovaných ploch, vyrovnání terénu, zpětný zához výkopu pro kabel, popř. 
doplnění kamenných snosů - agrárních valů skalní horninou). 
 
 
Vyrobená elektrická energie bude od jednotlivých VE odvedena nově vybudovaným 
podzemním kabelovým vedením VN 6 kV.  
 
Délky kabelových tras vedením VN 6 kV dle variant:  
 
Varianta 1 = 1 624 m 
Varianta 2 =  1 372 m 
Varianta 3 =  1 240 m 
 
 
Trvale zastavěné plochy pro základy věží VE budou realizovány o totožných 
výměrách pro jednotlivé VE, tj. cca 255 m2. Plocha trvalého záboru pozemků měřící 
stanici je cca 20 m2. 
 
 
Trvalé zábory půdy pro manipulační plochy u VE jsou situovány před místy výstavby 
sloupů VE.  
 
Tyto výměry jsou pro každou variantu různé, podle úrovně sklonitosti terénu:   
 
Varianta 1 = 1 270 m2 
Varianta 2 =     840 m2 
Varianta 3 =     975 m2 
 
 
Celkový trvalý zábor pozemků, předpokládaný podle variant:  
 
Varianta 1   =   7 264 m2 
Varianta 2   =   5 390 m2 
Varianta 3   =   5 767 m2   
 
  
Výstavba parku VE nemá nároky na využití žádných vodních zdrojů.  
 
 
Stavba nevyžaduje zvláštní ani nadstandardní surovinové a energetické zdroje.  
 
 
Při stavbě nebudou vznikat žádné zvláštní nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.  
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 69 

Park VE, po splnění podmínek uvedených v DOKUMENTACI, zejména dle kap. D.IV, 
neovlivní nejblíže situované zvláště chráněná území (Přírodní rezervace rybníky  
Světlík a Velký),  která jmenuje zákon  č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
ve smyslu pozdějších úprav. Vyhlášené chráněné území („NATURA“) evropské 
soustavy  Ptačí oblast (PO) Labské pískovce bude ovlivněno v míře únosné.  
 
 
Stavba neovlivní v žádné z variant Územní systém ekologické stability ani Významné 
krajinné prvky vyjmenované zákonem nebo orgánem ochrany přírody a krajiny. 
V případě realizace a provozu záměru by nebyl významnamně snížen stupeň 
ekologické stability ekosystémů v místě výstavby při žádné z variant. 
 
 
V zájmovém území byl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů živočichů. Vliv na tyto 
druhy je v doporučené Variantě 3 eliminován upravením, resp. umístěním obou VE v 
dostatečné vzdálenosti od lesa a zejména od hodnotných biotopů s výskytem zvláště 
chráněných druhů ptáků. Realizace IZ ve Variantě 1 by, kromě jiných popsaných 
vlivů, měly významný vliv na zvláště chráněné ptáky.    
 
 
Výstavbou soustavy VE dojde k narušení estetické hodnoty krajiny, která je určena 
smyslově, převážně vizuálně, vnímatelnými charakteristikami krajiny. Jedná se o 
akceptovatelné narušení místa krajinného rázu, pouze však v případě dodržení 
doporučení a podmínek vyjmenovaných v DOKUMENTACI. Poměrně vysoká 
hodnota současného krajinného rázu v Dotčeném krajinném prostoru je velmi 
významně snížena vizuální (pohledovou) kontaminací stožáry telekomunikačních 
operátorů, zejména stožáry umístěnými ve Studánce a na Jedlové hoře.  
 
 
V ploše, uvažované pro výstavbu soustavy větrných elektráren, se nenachází žádné 
budovy určené k trvalému nebo rekreačnímu obývání. Nejbližší trvalé nebo rekreační 
obydlí jsou vzdálena od plánovaných věží VE cca 400 až 500 metrů. Jedná se o 
rekreační chalupy a domy trvalého bydlení u rybníka Světlík (severozápad až 
západně), v osadě Studánka (sever až severovýchod) a dva rodinné domy tamtéž, 
při silnici Rumburk – Nový Bor (východ) a dále objekty v obci Horní Podluží. Pro 
žádnou z variant stavba nebude mít žádný přímý vliv na hmotný majetek a kulturní 
památky. 
 
 
Na základě zhodnocení hlukové situace v okolí stavby soustavy VE lze konstatovat, 
že ve vyšetřovaných místech hodnocené lokality nebude v etapě výstavby docházet 
k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve 
venkovním prostoru. V případě provozu VE nebude ve variantě 3 docházet 
k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve 
venkovním prostoru, pokud dojde ke snížení výkonu VE3-1. Realizací eliminačními 
opatřeními ve variantě 3, tedy lze zajistit dodržení nejvyšší přípustné ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru. Realizace IZ ve Variantě 1 by 
měla zásadní vliv na obyvatele a hlukovou situaci. 

 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 70 

Z provedeného porovnání jednotlivých variant (viz kap. E. DOKUMENTACE) je 
patrné, že žádná varianta plně nevyhovuje. Varianta 3 má však nejlépe vyhovující 
charakteristiku z hlediska vlivů na ŽP, proto je doporučena k realizaci, při zajištění   
opatření vylučujících nebo snižujících vliv na subsystémy (jednotlivé složky) krajiny a 
přírody, včetně člověka. Zároveň bylo oznamovateli doporučeno, aby ještě nechal 
zhodnotit úpravu této varianty ve smyslu snížení sloupu VE3-1 z 98 na 78 m, 
s ohledem na možné ovlivnění ptáků.  
 
 
V dalším stupni projektové dokumenatce zpracovatelé hodnocení vlivu záměru 
stavby na životní prostředí doporučují, vyloučit rozpracování Variant 1 a 2. Pro 
územní řízení dále rozpracovat pouze Variantu 3 při dodržení podmínek 
stanovených v DOKUMENTACI, popř. dalších podmínek, které vyplynou 
v dalším průběhu hodnocení, veřejném projednání a v průběhu územního a 
stavebního řízení .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Větrné elektrárny Horní Podluží - Světlík“      Dokumentace dle přílohy č. 4                  
                                                                                                           zákona č. 100/2001 Sb. (E.I.A.) 

Terén Design, s.r.o., Teplice                                                                                                                                              (z celkem 71) 71 

H. PŘÍLOHY             
 

 
Příloha č. H. 1  Fotodokumentace  
Příloha č. H. 2  Biologické hodnocení 
Příloha č. H. 3 Hodnocení vlivu záměru na PTAČÍ OBLAST Labské 

pískovce (lokalita Natura 2000) 
Příloha č. H. 4  Hodnocení krajinného rázu 
Příloha č. H. 5  Hluková studie /Odborný posudek vlivu hluku záměru/ 
Příloha č. H. 6  Situace střetů zájmů - syntéza 
Příloha č. H. 7   Dokladová část 
 
 
 
 
Datum zpracování dokumentace: březen 2006 
 
 
Jméno, příjmení, bydliště zpracovatele DOKUMENTACE a osob, které se 
podílely na zpracování DOKUMENTACE:  
 
 
 
Ing. Jiří Rous - Litoměřická 2084/8, 415 01 Teplice, tel. 417 533 189 
 - držitel osvědčení odborné způsobilosti, 

  č.j.: 720/149/OPV/93 
 
Ing. Jiří Čechura  - Duchcovská 2195/43, 415 01 Teplice 
 
Ing. Martina Šimůnská - Janáčkova 1590/2, 415 01 Teplice 
 
Mgr. Alla Iljučoková  - Sídliště Hamry 596/34, 417 41 Krupka  
 
Ing. Eduard Stöhr  - Jana Vrby 1717, 434 03 Most 
 
Ing. Marcel Brejcha  - Zrenjaninská 320, 415 03 Teplice 
 
Ing. Jiří Bělohoubek  - Klíšská 99/480, 400 01 Ústí nad Labem 
 
Mgr.  Ondřej Volf  -  Francouzská 6,  120 00 Praha 2 
 
Ing. Vladimír Čeřovský -  Kamenná 8, 400 03 Ústí nad Labem 
 
 
 
 
Podpis zpracovatele dokumentace: 
 




